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ΠΡΟΛΟΓΟΣ  
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πρακτική εφαρµογή των διδαγµάτων της λογιστικής. Για τον λόγω, αυτό το θέµα της 

µηχανογραφηµένης τήρησης βιβλίων µιας επιχείρησης θεωρήθηκε ιδιαιτέρα ενδιαφέρον 

και ικανοποιητικά ευρύ για την εξάσκηση µου στον συγκεκριµένο τοµέα. 

Μετά την αναζήτηση του θεωρητικού υποβάθρου και την τελική εγγραφή της 

παρούσας εργασίας θεωρώ υποχρέωσή µου να ευχαριστήσω τον επιβλέποντα καθηγητή 

κ. ∆ρακωνάκη Χρήστο για την πολύτιµη καθοδήγησή του. Επιπλέον, θέλω να 

ευχαριστήσω θερµά τον λογιστή κ. Κυριακόπουλο Κων/νο καθώς και τους υπαλλήλους 

του για την βοήθεια που µου προσέφεραν για την συγκέντρωση των στοιχείων που 

χρησιµοποιήθηκαν στην εργασία αυτή. 

Οφείλω να αφιερώσω την πτυχιακή µου εργασία στους γονείς µου που µου 

συµπαραστάθηκαν όλα αυτά τα χρόνια της φοίτησής µου στο Α.Τ.Ε.Ι. Κρήτης.    
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  
 
 

Η εργασία έχει θέµα τη Μηχανογραφική τήρηση των βιβλίων Γ’ κατηγορίας Ο.Ε. 

Στόχος αυτής της εργασίας είναι να καταδειχθεί ο τρόπος λειτουργίας των αρχών της 

λογιστικής στην επιχείρηση. Για το σκοπό αυτό η παρούσα πτυχιακή χωρίζεται σε 2 

µέρη το θεωρητικό µέρος και το πρακτικό µέρος. Στο θεωρητικό µέρος αναφέρεται 

γενικά για τις εταιρίες, και αναλύεται κυρίως η οµόρρυθµη εταιρία. Ακόµα, αναλύεται ο 

Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων όπως ισχύει σήµερα. Στο θεωρητικό µέρος αναφέρεται η 

µηχανογραφηµένη λογιστική, τα προγράµµατα και τα πλεονεκτήµατα που έχουν. Στο 

πρακτικό µέρος συστήνεται µια εικονική οµόρρυθµη εταιρία η οποία τηρεί βιβλία Γ’ 

κατηγορίας καταγράφοντας ενδεικτικά λογιστικά γεγονότα που λαµβάνουν χώρα κατά τη 

διάρκεια της χρονιάς και τέλος γίνεται µνεία των εγγραφών κλεισίµατος και της 

κατάστασης ισολογισµού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΙΩΝ – Η ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ  

 

1.1 ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 741 του Αστικού Κώδικα ΕΤΑΙΡΙΑ είναι η σύµβαση ενός αριθµού 

προσώπων φυσικών ή νοµικών µε την οποία αυτά αναλαµβάνουν αµοιβαία την 

υποχρέωση να επιδιώκουν µε κοινές εισφορές, κοινό σκοπό και ιδίως οικονοµικό. 

Ιδρύεται για την επίτευξη συγκεκριµένου σκοπού και έχει ορισµένη διάρκεια ζωής, όπως 

αναλυτικά περιγράφεται στο καταστατικό της. 

 

Οι εταιρίες διακρίνονται ανάλογα µε το σκοπό που επιδιώκουν σε  

 

i. Αστικές όπου είναι οι εταιρίες που προωθούν κοινωνικούς και πολιτιστικούς 

σκοπούς χωρίς να έχουν εµπορική δραστηριότητα. 

ii. Εµπορικές όπου είναι οι εταιρίες που σκοπό έχουν την επίτευξη κέρδους µέσω 

των δραστηριοτήτων τους. 

 

Οι εµπορικές εταιρίες διακρίνονται σε 2 µεγάλες κατηγορίες  

 

i. Τις προσωπικές στις οποίες στην εταιρία το προσωπικό στοιχείο υπερέχει από το 

περιουσιακό, λαµβάνεται δηλαδή υπόψη κυρίως η προσωπικότητα των εταίρων. 

Οι προσωπικές εταιρίες θεωρούνται εµπορικές µόνο εφόσον ασκούν 

δραστηριότητα που από τον εµπορικό νόµο χαρακτηρίζεται ως εµπορική. Οι 

τύποι των εταιριών που µπορούν να συσταθούν µε βάση την ελληνική νοµοθεσία 

είναι η οµόρρυθµη εταιρία, η απλή ετερόρρυθµη εταιρία, η κατά µετοχές 

ετερόρρυθµη εταιρία και η αφανής ή συµµετοχική εταιρία. 

ii. Τις κεφαλαιουχικές στις οποίες είναι αδιάφορη η προσωπικότητα των εταίρων 

και εκείνο το οποίο µας ενδιαφέρει είναι το εισφερόµενο κεφάλαιο που διαιρείται 

σε ίσα τµήµατα και οι εταίροι ευθύνονται µέχρι του ποσού εισφοράς τους σε 
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αυτό. Οι κεφαλαιουχικές είναι εµπορικές από την ίδρυσή τους, ανεξάρτητα από 

το αν ακούν ή όχι εµπορική δραστηριότητα. Οι εταιρίες που µπορούν να 

συσταθούν µε βάση την ελληνική νοµοθεσία είναι η εταιρία περιορισµένης 

ευθύνης και η ανώνυµη εταιρία.  

 

Για να συσταθεί µια εταιρία θα πρέπει να ισχύουν κάποιες προϋποθέσεις οι οποίες είναι: 

 

i. Σύµβαση µε ιδιωτικό ή δηµόσιο συµβολαιογραφικό έγγραφο. Τα άτοµα τα οποία 

την συντάσσουν πρέπει να έχουν δικαιοπρακτική ικανότητα σύµφωνα µε την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

ii. Επιδίωξη θεµιτού σκοπού. 

iii.  Εισφορά κεφαλαίου. Οι µέτοχοι ή οι εταίροι υποχρεούνται να καταβάλουν είτε σε 

χρήµα είτε σε είδος είτε µε την προσωπική τους εργασία την αναλογούσα σε 

αυτούς εισφορά.  

 

1.2 Η ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 20 του Εµπορικού Νόµου καθορίζεται η έννοια της οµόρρυθµης 

εταιρίας όπου «Οµόρρυθµος είναι η συσταινόµενη εταιρία µεταξύ δύο ή και πολλών 

προσώπων σκοπόν εχόντων να συµπορεύονται υπό επωνυµίαν εταιρικήν». 

 

1.2.1 ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Τα κύρια χαρακτηριστικά της Οµόρρυθµης εταιρίας είναι  

 

i. Η από κοινού εµπορία ασκούµενη από δύο τουλάχιστον πρόσωπα που έχουν ως 

στόχο την επιδίωξη κέρδους. 

ii. Η εταιρική επωνυµία. Η επωνυµία της Ο.Ε. σχηµατίζεται από τα ονόµατα ενός ή 

περισσότερων ή και όλων των εταίρων. Σε περίπτωση όµως που δεν θα 

αναγραφούν όλα τα ονόµατα των εταίρων στην εταιρική επωνυµία θα 

αναπληρωθούν µε τη φράση «και ΣΙΑ». 
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iii.  Η απεριόριστη ευθύνη όλων των εταίρων. Με τον όρο απεριόριστη ευθύνη 

εννοούµε ότι όλοι οι εταίροι ευθύνονται για τα εταιρικά χρέη όχι µόνο µέχρι του 

ποσού εισφοράς τους, αλλά και µε την ατοµική τους περιουσία που δεν έχουν 

παραχωρήσει στην εταιρία.  

 

1.2.2   ΣΥΣΤΑΣΗ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ  

 

Με τη σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας δηµιουργείται το νοµικό πρόσωπο το οποίο 

µπορεί να προβεί σε δικαιοπραξίες και επιχειρηµατικές πράξεις. Η νοµική του υπόσταση 

εξακολουθεί να υφίσταται ακόµη και αν τροποποιήθηκε το καταστατικό της εταιρίας, 

ενώ παύει µε τη λύση και εκκαθάρισή του. 

 

Για την έγκυρη σύσταση Ο.Ε. απαιτείται να συνταχθεί καταστατικό (εταιρικό 

συµφωνητικό) µεταξύ των εταίρων και να κατατεθεί στο Πρωτοδικείο της έδρας της 

εταιρίας µέσα σε 15 ηµέρες από την υπογραφή του. Η περίληψη των καταστατικών 

καταχωρείται στα βιβλία της Γραµµατείας του Πρωτοδικείου και τοιχοκολλούνται για 

τρεις µήνες στο ακροατήριο του Πρωτοδικείου, ώστε να πάρει την απαιτούµενη 

δηµοσιότητα. 

 

Τα σηµαντικότερα στοιχεία που θα πρέπει να αναφέρει η περίληψη του καταστατικού 

σύµφωνα µε το άρθρο 43 του εµπορικού νόµου είναι: 

 

i. Τα ονοµατεπώνυµα, η ιδιότητα και οι διευθύνσεις κατοικιών των εταίρων. 

ii. Η εταιρική επωνυµία µε την οποία θα συναλλάσσεται η εταιρία.  

iii.  Το ονοµατεπώνυµο των διαχειριστή ή διαχειριστών της εταιρίας να έχει το 

δικαίωµα να υπογράφει για την εταιρία και να διευθύνει τις εταιρικές υποθέσεις. 

Αν δεν έχει ορισθεί συγκεκριµένος εταίρος τότε θεωρείται ότι η εταιρία 

διευθύνεται από το σύνολο των εταίρων. 

iv. Το κεφάλαιο που καταβάλλουν οι εταίροι και οι εταιρικές µερίδες του καθενός. 

v. Η χρονική διάρκεια για την οποία θα συσταθεί η εταιρία. 

vi. Η έδρα. 
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vii. Το αντικείµενο των εργασιών. 

viii.  Τα ποσοστά συµµετοχής στα αποτελέσµατα. Αν δεν προβλεφθεί η ρύθµιση αυτή 

θεωρείται ότι όλοι οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη και στις ζηµιές κατά ίσα µέρη. 

Απαγορεύεται όµως να αποκλειστεί κάποιος τελείως από τα κέρδη ή τις ζηµιές. 

ix. Η τύχη της εταιρίας σε περίπτωση θανάτου ενός εταίρου. 

x. Τις ατοµικές απολήψεις χρηµάτων των εταίρων κατά τη διάρκεια της χρήσης για 

τις ατοµικές τους ανάγκες οι οποίες αποτελούν την προείσπραξη των κερδών που 

αναλογούν στο τέλος της χρήσης. 

xi. Αν θα παρακρατείτε στο τέλος της οικονοµικής χρονιάς κάποιο ποσοστό από τα 

κέρδη και πόσο για τακτικό αποθεµατικό. 

xii. Οι όροι λύσης και εκκαθάρισης της εταιρίας.  

 

Το καταστατικό πριν από τη δηµοσίευσή του θα πρέπει να υποβληθεί για θεώρηση από 

την Αρµόδια Οικονοµική Υπηρεσία όπου θα καταβληθεί παράλληλα ο Φόρος 

Συγκέντρωσης Κεφαλαίων.   

 

1.2.3 ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Βασικό χαρακτηριστικό της οµόρρυθµης εταιρίας είναι ότι οι εταίροι ευθύνονται 

«προσωπικώς», «απεριορίστως», και «εις ολόκληρον» για τα χρέη και τις υποχρεώσεις 

της εταιρίας όπως ορίζεται από το άρθρο 22 του Εµπορικού Νόµου σύµφωνα µε το 

οποίο:  « Οι οµόρρυθµοι συνέταιροι, οι αναφερόµενοι εις το καταστατικό της εταιρίας 

έγγραφον, υπόκεινται αλληλεγγύως εις όλας τας υποχρεώσεις της εταιρίας, αν και 

υπογεγραµµένας παρ’ ενός µόνου των συνεταίρων, υπό την εταιρικήν όµως επωνυµίαν». 

 

Η έννοια «απεριορίστως» σηµαίνει ότι οι οµόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται µε όλα τα 

περιουσιακά τους στοιχεία για τις υποχρεώσεις της οµόρρυθµης εταιρίας. Η έννοια «εις 

ολόκληρον» σηµαίνει ότι οι εταίροι ευθύνονται αλληλέγγυα. 

 

Έτσι, από το άρθρο 22 του Εµπορικού Νόµου προκύπτει ότι η ευθύνη των εταίρων είναι 

άµεση, δηλαδή ο οµόρρυθµος εταίρος ευθύνεται άµεσα απέναντι στους δανειστές της 
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εταιρίας σαν να ήταν δικές του προσωπικές υποχρεώσεις και όχι έµµεσα σαν εταίρος 

µέσω της εταιρίας.  

 

1.2.4 ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Τα δικαιώµατα που έχουν οι εταίροι της οµόρρυθµης εταιρίας είναι: 

 

i. Καθένας από τους εταίρους έχει το δικαίωµα εκπροσώπησης και διαχείρισης της 

εταιρίας. 

ii. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 748 του Αστικού Κώδικα κάθε εταίρος έχει 

δικαίωµα ψήφου κατά τη λήξη των εταιρικών αποφάσεων. Η αρχή που θέτει ο 

νόµος είναι ότι κάθε πράξη απαιτείται η συναίνεση όλων των εταίρων, εκτός αν 

το καταστατικό προβλέπει ότι οι αποφάσεις παίρνονται µε πλειοψηφία. 

iii.  Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 755 του Αστικού Κώδικα κάθε εταίρος έχει 

το δικαίωµα να λαµβάνει γνώση «αυτοπροσώπως» για την πορεία των εταιρικών 

υποθέσεων.  

iv. Αν δεν υπάρχει αντίθετη συµφωνία όλοι οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη και στις 

ζηµιές κατά «ίσα µέρη» ανεξάρτητα από την εισφορά. 

v. Μετά τη λύση της εταιρίας, οι εταίροι µετέχουν στο προϊόν της εκκαθάρισης της 

εταιρικής περιουσίας ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στα κέρδη της επιχείρησης. 

 

1.2.5 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Οι υποχρεώσεις των εταίρων της οµόρρυθµης εταιρίας είναι: 

 

i. Όλοι οι εταίροι είναι υποχρεωµένοι να εισφέρουν στην εταιρία και αν δεν έχει 

συµφωνηθεί κάτι άλλο οι εισφορές είναι ίδιες µεταξύ τους. Ακόµα δεν είναι 

υποχρεωµένοι για συµπληρωµατικές εισφορές, εκτός αν υπάρχει τέτοια 

συµφωνία. 
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ii.  Οι εταίροι είναι υποχρεωµένοι να συµµετέχουν στις εταιρικές εργασίες. Η 

υποχρέωση αυτή αφορά όλους τους εταίρους εκτός αν υπάρχει αντίθετη 

συµφωνία. 

iii.  Οι εταίροι έχουν την υποχρέωση να αποφεύγουν κάθε ενέργεια που είναι 

δυνατόν να βλάψει τα εταιρικά συµφέροντα. 

iv. Αν δεν υπάρχει αντίθετη συµφωνία, οι εταίροι µετέχουν στις εταιρικές ζηµιές 

κατά «ίσα µέρη» ανεξάρτητα από την εισφορά κάθε εταίρου. Συµφωνία κατά 

την οποία ένας από τους εταίρους απαλλάσσεται από τις ζηµιές είναι άκυρη 

εκτός αν ο εταίρος αυτός εισέφερε µόνο την προσωπική του εργασία. 

v. Η εταιρική ιδιότητα δεν είναι µεταβιβαστή. Καθένας από τους εταίρους δεν 

µπορεί να µεταβιβάσει το εταιρικό του µερίδιο, εκτός αν υπάρχει αντίθετη 

συµφωνία στο καταστατικό.  

 

1.2.6 ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Η διαχείριση και η εκπροσώπηση της οµόρρυθµης εταιρίας ανατίθεται στους 

διαχειριστές. Ο διαχειριστής ή οι διαχειριστές µπορεί να είναι ή εταίροι ή τρίτα πρόσωπα 

οι οποίοι ορίζονται να διοικούν και να εκπροσωπούν µε την υπογραφή τους την εταιρία 

και καθορίζονται σε ξεχωριστό άρθρο του καταστατικού της. Βέβαια όπως ήδη ξέρουµε 

όλοι οι εταίροι είναι αλληλεγγύως και απεριορίστως υπεύθυνοι για τις υποχρεώσεις που 

έχουν αναληφθεί από την οµόρρυθµη εταιρία µε την υπογραφή ενός εταίρου και 

συνεπώς, ο ορισµός κάποιων από τους εταίρους ως διαχειριστές αφορά λόγους τυπικούς 

και όχι λόγους ουσίας. 

 

Ο διορισµός του διαχειριστή υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας δηλαδή 

καταχωρίζεται στο ειδικό βιβλίο που τηρεί ο Γραµµατέας του Πρωτοδικείου της έδρας 

της εταιρίας. Ο διαχειριστής ανακαλείται: 

 

i. Αν είναι εταίρος και διορίστηκε από το καταστατικό µόνο αν συντρέχει 

σπουδαίος λόγος και µε οµόφωνη απόφαση όλων των εταίρων. 
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ii. Οποιοσδήποτε άλλος διαχειριστής που δεν διορίστηκε µε την εταιρική σύµβαση 

ανακαλείται ελεύθερα και κατά οποιοδήποτε χρόνο αρκεί να το αποφασίσουν οι 

εταίροι, έστω και αν δεν συντρέχει σπουδαίος λόγος. 

 

Εκτός από τα κύρια άρθρα που εντάσσονται στο έγγραφο του καταστατικού της εταιρίας 

είναι δυνατόν να περιλαµβάνονται και άλλοι όροι που αφορούν τις ιδιαιτερότητες των 

οµόρρυθµων εταίρων και στοχεύουν στην προστασία των εταιρικών συµφερόντων. 

Τέτοιοι όροι µπορεί να είναι η απαγόρευση της σφράγισης των εταιρικών καταστάσεων, 

η ρήτρα της διαιτησίας για την επίλυση διαφορών µεταξύ των εταίρων και η δυνατότητα 

απόληψης έναντι των µελλοντικών κερδών.   

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

2.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

  

2.1.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΩ∆ΙΚΑ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Σύµφωνα µε το προεδρικό διάταγµα 186/92 και µε τις διατάξεις του κώδικα αυτού ως 

αντικείµενο ορίζονται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα των επιτηδευµατιών, που 

αφορούν την τήρηση των βιβλίων και την έκδοση των στοιχείων, ώστε να εκπληρωθούν 

οι φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

 

2.1.2 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

«Κάθε ηµεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα1, που 

ασκεί δραστηριότητα στην Ελληνική Επικράτεια» αποβλέποντας στην απόκτηση 

εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή γεωργική επιχείρηση ακόµα και από 

                                                 
1 Περιλαµβάνεται και η περίπτωση της κοινοπραξίας. 
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ελεύθερο επάγγελµα καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, που 

αναφέρονται µε τον εξής όρο «επιτηδευµατίας», ο οποίος τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, 

λαµβάνει, υποβάλλει και διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία και τις καταστάσεις καθώς 

και κάθε άλλο µέσο που σχετίζεται µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων 

όπως ορίζονται από τον Κώδικα αυτό κατά περίπτωση. 

 

Τις ίδιες υποχρεώσεις έχει και η κοινοπραξία επιτηδευµατιών που θεωρείται 

επιτηδευµατίας για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, εφόσον έχει 

ορισµένη επαγγελµατική διεύθυνση, και αποβλέπει στη διενέργεια συγκεκριµένης 

πράξης, που αποδεικνύεται µε έγγραφη συµφωνία, η οποία κατατίθεται στην αρµόδια 

∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ) πριν από την έναρξη των εργασιών της, και τα 

µέλη της είναι α) φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που το καθένα ασκεί τη δική του επιχείρηση 

ή ελεύθερο επάγγελµα, β) οµόρρυθµο µέλος διαφορετικής οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης 

εταιρίας, γ) αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει επιχείρηση εκτός της 

ελληνικής επικράτειας µε την προϋπόθεση ότι έχει λάβει αριθµό φορολογικού µητρώου 

στην Ελλάδα πριν τη συµµετοχή του στην κοινοπραξία η οποία να εκπροσωπείται από 

ηµεδαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο. 

 

Οι αγρότες και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις  2σύµφωνα µε το άρθρο 41 και 42 του Ν. 

2859/2000 οι οποίοι δεν έχουν ενταχθεί στο καθεστώς του νόµου αυτού, υποχρεούται να 

εκδίδουν µόνο δελτίο αποστολής στις περιπτώσεις που ρητά ορίζεται από τον Κώδικα 

αυτόν.  

 

2.1.3 ΑΠΑΛΛΑΣΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Σύµφωνα µε τη παρ. 5 του άρθρου 2  απαλλάσσονται από την υποχρέωση της  τήρησης 

βιβλίων  και την έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών 

οι επιτηδευµατίες που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια διαχειριστική 

περίοδο ακαθάριστα έσοδα µέχρι δέκα χιλιάδες ευρώ (10000) από την πώληση αγαθών ή 

                                                 
2 Ιδιαίτερο καθεστώς ισχύει για τους αγρότες. 
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µέχρι το ποσό αυτό από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών εφόσον στην 

περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν ξεπερνά τις πέντε 

χιλιάδες ευρώ (5000), ή από την παροχή υπηρεσιών µέχρι πέντε χιλιάδες ευρώ (5000), 

ακόµα και τα φυσικά πρόσωπα που εκµεταλλεύονται φορτηγά πλοία σύµφωνα µε το Ν. 

27/75 των οποίων η συνολική χωρητικότητα δεν υπερβαίνει τους πεντακόσιους κόρους. 

 Οι απαλλασσόµενοι τήρησης βιβλίων υποχρεούνται στην έκδοση των άλλων 

φορολογικών στοιχείων όπως τιµολογίων, φορτωτικών κ.λπ.   

 

2.2 ΒΙΒΛΙΑ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ  

 

2.2.1 ΕΝΤΑΞΗ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ ΣΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΗΡΗΣΗΣ 

ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Σύµφωνα µε τις παραγράφους 2 έως 6 του άρθρου 4 ο επιτηδευµατίας εντάσσεται σε 

κατηγορία βιβλίων ή απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων που ορίζεται στην 

παράγραφο 5 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού από την έναρξη κάθε διαχειριστικής του 

περιόδου. 

 

Οι κατηγορίες των τηρούµενων βιβλίων από την 1/1/2011 περιορίστηκαν σε δύο αφού 

καταργείται το βιβλίο αγορών. Εποµένως, δεν υπάρχει και το όριο για την πρώτη 

κατηγορία. Τα όρια για την κατηγορία τήρησης βιβλίων έχει διαµορφωθεί ως εξής : 

 

Κατηγορίες βιβλίων                                    όρια ακαθαρίστων εσόδων  

∆εύτερη                                                         µέχρι και 1.500.000 ευρώ  

Τρίτη                                                              άνω των 1.500.000 ευρώ  

 

Στην δεύτερη κατηγορία µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 

4, εντάσσεται  ο εκµεταλλευτής πλοίου δεύτερης κατηγορίας καθώς και ο επιτηδευµατίας 

που τα καθαρά του κέρδη προσδιορίζονται µε ειδικό τρόπο σύµφωνα µε τις διατάξεις 

Φορολογίας Εισοδήµατος και µε εξαίρεση του επιτηδευµατία που ασχολείται µε την 

κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων. 
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Ακόµα, ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών όπως επίσης και ο πρατηριούχος 

χονδρικής πώλησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων . 

 

Όποιος από τους παραπάνω επιτηδευµατίες έχει και κλάδο παροχής άλλων υπηρεσιών ή 

πώληση αγαθών τηρεί για όλες τις δραστηριότητες του βιβλία της κατηγορίας που 

αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του και όχι όµως κατώτερης 

της δεύτερης κατηγορίας. 

 

Βιβλία δεύτερης κατηγορίας µπορούν να τηρήσουν οι αλλοδαπές γενικά επιχειρήσεις που 

εγκαθίστανται στην Ελλάδα σύµφωνα µε τις διατάξεις του α. ν. 89/1967 όπως επίσης και 

τα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών αεροπορικών επιχειρήσεων που λειτουργούν στη 

Ελλάδα και απαλλάσσονται από τη Φορολογία Εισοδήµατος µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 

 

 

Στην τρίτη κατηγορία εντάσσονται οι ηµεδαπές και αλλοδαπές ανώνυµες και 

περιορισµένης ευθύνης εταιρίες ακόµα και οι κοινοπραξίες στις οποίες αναφέρεται η 

κατασκευή τµήµατος ή ολόκληρου δηµόσιου ή ιδιωτικού τεχνικού έργου.  

 

Ακόµα τα πρόσωπα που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών ή την 

κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, όπως επίσης και οι κοινοπραξίες που 

έχουν το ίδιο αντικείµενο εργασιών, εφόσον σε αυτές συµµετέχει τουλάχιστον ένα από 

τα πρόσωπα αυτά ή ηµεδαπή ανώνυµη ή περιορισµένης ευθύνης εταιρία. 

 

Επίσης, οι οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρίες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου και οι 

αστικές εταιρίες που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών για όλες τις 

δραστηριότητές τους µε την προϋπόθεση όµως να συµµετέχει ένα τουλάχιστον πρόσωπο 

στο Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 
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Ο επιτηδευµατίας στη έναρξη της διαχειριστικής του περιόδου µπορεί να τηρήσει βιβλία 

ανώτερης κατηγορίας από εκείνη στην οποία βρίσκεται µε την προϋπόθεση της τήρησης 

όλων των βιβλίων και των στοιχείων που ορίζονται για την κατηγορία αυτή. 

 

 

2.2.2  ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΣΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΗΡΗΣΗΣ 

ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Τα κριτήρια τα οποία ελέγχονται για να ενταχθούν οι επιτηδευµατίες σε συγκεκριµένη  

κατηγορία τήρησης βιβλίων είναι τα εξής3 : 

i. Ύψος ακαθαρίστων εσόδων προηγουµένου έτους  

ii.  Αντικείµενο εργασιών  

iii.  Πρόσωπο που ασκεί το επιτήδευµα (φυσικό ή νοµικό) 

iv. Νοµική µορφή εταιρίας  

v. Καθεστώς Φ.Π.Α. στο οποίο υποχρεωτικά ή προαιρετικά έχει ενταχθεί η 

επιχείρηση. 

         

2.2.3 ΒΙΒΛΙΑ Α’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ  

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 6 του Ν. 3842/10 καταργείται από 

1/1/2011 το άρθρο 5 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ), µε τις διατάξεις του 

οποίου ορίζεται ο τρόπος τήρησης του βιβλίου Αγορών. Η ρύθµιση αυτή γίνεται για 

νοµοτεχνικούς λόγους, λόγω της κατάργησης του βιβλίου Αγορών και της υποχρέωσης 

τήρησης βιβλίων Β’ και Γ’ κατηγορίας από όλους τους επιτηδευµατίες. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Άρθρο 4 Κατηγορίες βιβλίων. 
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2.2.4 ΒΙΒΛΙΑ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 6 του Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων ο επιτηδευµατίας της δεύτερης 

κατηγορίας για την άσκηση του επαγγέλµατος του τηρεί βιβλίο Εσόδων –Εξόδων, που 

σε ξεχωριστές στήλες καταχωρούνται : 

 

i. Το είδος του δικαιολογητικού, τον αύξοντα αριθµό και τη χρονολογία έκδοσης ή 

λήψης του, καθώς και το ονοµατεπώνυµο του εκδότη των στοιχείων αγορών και 

εξόδων. 

ii. Τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση εµπορευµάτων, πρώτων υλών και από τη 

παροχή υπηρεσιών. 

iii.  Τις δαπάνες για αγορά αγαθών ανάλογα µε τον προορισµό τους αν πρόκειται για 

µεταπώληση ή για την παραγωγή άλλων προϊόντων, τις δαπάνες από την λήψη 

υπηρεσιών και τα γενικά έξοδα. 

iv. Τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που όταν εκδίδεται πιστωτικό τιµολόγιο 

µπορούν να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες και δεν είναι 

υποχρεωτική η καταχώρηση σε ιδιαίτερη στήλη. 

v. Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας που δηµιουργείται από τις παραπάνω πράξεις 

καταχωρείται συνολικά για κάθε εγγραφή. 

 

Το ποσό που έχει δηµιουργηθεί από την κάθε πράξη αναλύεται σε ιδιαίτερη στήλη του 

τηρούµενου βιβλίου ή σε καταστάσεις ανάλογα µε τις ανάγκες του Φόρου 

Προστιθέµενης Αξίας και της Φορολογίας Εισοδήµατος. Όµως, η ανάλυση αυτή µπορεί 

να γίνει το αργότερο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας για την υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων. 

 

Τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων και ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας που αντιστοιχεί 

σε αυτά καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες µε ένα ποσό για κάθε ένα είδος και 

σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια ηµέρα µε αναγραφή του πρώτου και τελευταίου 

αριθµού. Όµως, στην περίπτωση που έχει χρησιµοποιηθεί ταµειακή µηχανή αναγράφεται 
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ο αριθµός του ηµερήσιου δελτίου «Ζ», όπως ορίζεται από τις ισχύουσες προδιαγραφές 

των φορολογικών ταµειακών µηχανών. 

 

Τα ποσά των εξόδων µέχρι εκατόν πενήντα ευρώ (150) έκαστο και Φόρος 

Προστιθέµενης Αξίας που αντιστοιχεί σε αυτά καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες 

που αφορούν συγκεντρωτικά µε ένα ποσό αναγράφοντας και το πλήθος των αντίστοιχων 

δικαιολογητικών. ∆ηλαδή παρέχεται η δυνατότητα συγκεντρωτικής ηµερησίας 

καταχώρησης στο βιβλίο εσόδων – εξόδων των εξόδων αξίας µέχρι 150 ευρώ για το κάθε 

στοιχείο έστω και αν τα στοιχεία αυτά ανήκουν σε διαφορετικούς εκδότες. Συγκεκριµένα 

τα φορολογικά στοιχεία όπως τιµολόγια αποδείξεις δαπανών ύψους µέχρι 150 ευρώ που 

περιλαµβάνει και το Φόρο Προστιθέµενης Αξίας του ίδιου εκδότη ή διαφορετικού 

µπορούν να καταχωρούνται ηµερησίως στα βιβλία µε µια συγκεντρωτική εγγραφή ανά 

ηµέρα και µε ηµεροµηνία καταχώρησης την ηµεροµηνία λήψης του στοιχείου.  

 

Σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρούνται: 

 

i. Η αξία αγοράς και πώλησης των παγίων στοιχείων µαζί µε το Φόρο 

Προστιθέµενης Αξίας που αναλογεί σε αυτές και οι αποσβέσεις τους όταν 

εξάγεται το λογιστικό αποτέλεσµα . 

ii.  Τα έσοδα και τα έξοδα που αφορούν τρίτους  

iii.  Οι καταθέσεις και οι αναλήψεις κεφαλαίων καθώς και τα χορηγούµενα και 

λαµβανόµενα δάνεια, όπως επίσης και οι εισπράξεις και οι καταβολές που 

γίνονται για τη µερική ή ολική εξόφλησή τους. 

iv. Οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών. 

 

Μέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του 

οικονοµικού έτους στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων καταχωρείται η ανάλυση των 

ακαθάριστων εσόδων από πωλήσεις αγαθών µε διάκριση λιανικών και χονδρικών 

πωλήσεων καθώς και των εξόδων για αµοιβές προσωπικού και τρίτους, για τόκους και 

λοιπά έξοδα.  
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Σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27 και 28 του παρόντος Κώδικα, ο επιτηδευµατίας 

τηρεί και βιβλίο απογραφών εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων, εφόσον τα ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα από πώληση αγαθών υπερβαίνουν το δέκα τοις εκατό (10%) του 

γενικού ορίου τήρησης βιβλίων Γ’ κατηγορίας.    

 

2.2.5 ΒΙΒΛΙΑ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 7 ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας για την άσκηση του 

επαγγέλµατός του, τηρεί λογιστικά βιβλία κατά τη διπλογραφική µέθοδο µε οποιοδήποτε 

λογιστικό σύστηµα και σύµφωνα µε τις αρχές της λογιστικής επιστήµης. 

 

Από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 17 και από τη λογιστική επιστήµη που 

παραπέµπετε το άρθρο 7 προκύπτει ότι τα βιβλία της τρίτης κατηγορίας είναι : 

 

i. Συγκεντρωτικό ηµερολόγιο ή γενικό ηµερολόγιο 

ii. Γενικό καθολικό  

iii.  Αναλυτικά καθολικά 

iv. Ισοζύγιο Γενικού – Αναλυτικού καθολικού 

v. Απογραφών – Ισολογισµών  

vi. Μητρώο παγίων  

vii. Βιβλίο Αποθήκης και παραγωγής κοστολογίου  

 

Η τήρηση του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου είναι υποχρεωτική από όλους 

τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, µόνο ως προς τη δοµή την 

ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων, δευτεροβάθµιων και των 

τριτοβάθµιων λογαριασµών, µε εξαίρεση τους λογαριασµούς της οµάδας 9 οι οποίοι δεν 

τηρούνται, εκτός από τις Ανώνυµες Εταιρίες και Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης που 

ελέγχονται από ορκωτούς λογιστές. 

 

Υποχρέωση ελέγχου από το Σώµα Ορκωτών Ελεγκτών έχουν οι Ανώνυµες Εταιρίες, οι 

Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης. 
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Η ανάπτυξη των δευτεροβάθµιων λογαριασµών σε µη θεσµοθετηµένους από τις 

διατάξεις του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου σε τριτοβάθµιους καθώς και η ανάπτυξη των 

τριτοβάθµιων λογαριασµών σε επίπεδο τεταρτοβάθµιων γίνεται σύµφωνα µε τις αρχές 

της λογιστικής και τις ανάγκες του επιτηδευµατία. 

 

Οι Ανώνυµες Εταιρίες τηρούν βιβλία πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων και 

βιβλίο πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου και βιβλίο µετοχών. Οι Εταιρίες 

Περιορισµένης Ευθύνης τηρούν βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων και βιβλίο πρακτικών 

διαχείρισης. 

 

Το βιβλίο µετόχων τηρείται µόνο για τις ονοµαστικές µετοχές του ίδιου κεφαλαίου και 

όχι για τις ονοµαστικές µετοχές τρίτων που έχει στο χαρτοφυλάκιό της µια επιχείρηση. 

 

Ο χρόνος ενηµέρωσης των βιβλίων αυτών δεν ορίζεται από τις διατάξεις του Κώδικα. 

Πρέπει όµως να ενηµερώνονται σε εύλογο χρόνο4.  

 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2.2.103 του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου ο επιτηδευµατίας 

τηρεί µητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων. 

 

Το µητρώο παγίων τηρείται υποχρεωτικά από τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία 

τρίτης κατηγορίας. Μέχρι και τη χρήση 2002 το µητρώο παγίων δεν προβλεπόταν από τις 

διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων αλλά µόνο από αυτές του Γενικού Λογιστικού 

Σχεδίου. 

 

Από τους λογαριασµούς του γενικού και των αναλυτικών καθολικών πρέπει να 

προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των καταχωρήσεων, έτσι ώστε να 

είναι εύκολη η πληροφόρηση ή η επαλήθευση από το φορολογικό έλεγχο. 

 

                                                 
4 Άρθρο 7 Λογιστικά Βιβλία. 
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Το µητρώο παγίων από 1/1/2003 τηρείται αθεώρητο εκτός εάν είναι συνενωµένο µε άλλα 

θεωρηµένα βιβλία όπως στο βιβλίο επενδύσεων που εκεί πρέπει να τηρείται θεωρηµένο. 

 

Η ενηµέρωσή του γίνεται µέχρι το κλείσιµο του ισολογισµού και εκτυπώνεται στο τέλος 

της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στην προθεσµία σύνταξης του ισολογισµού. 

 

Τα λογιστικά συστήµατα που τηρούν τα λογιστικά βιβλία είναι δύο το κλασσικό 

σύστηµα και το συγκεντρωτικό σύστηµα. 

 

Στο κλασσικό σύστηµα τηρείται ένα γενικό ηµερολόγιο στο οποίο καταχωρούνται όλες 

οι οικονοµικές πράξεις της επιχείρησης. Μπορεί να τηρείται ένα ακόµα ηµερολόγιο για 

τις πράξεις του ισολογισµού. 

 

Όταν εφαρµόζεται το σύστηµα αυτό από τον επιτηδευµατία µπορεί να χρησιµοποιεί και 

τα βοηθητικά ηµερολόγια όπως το βιβλίο ταµείου, το βιβλίο αγορών και πωλήσεων. Τα 

βοηθητικά ηµερολόγια είναι βιβλία πρώτης εγγραφής και τα στοιχεία που περιέχονται 

µεταφέρονται στο γενικό ηµερολόγιο µε µία ή περισσότερες εγγραφές που παρέχουν την 

ηµερήσια κίνηση των λογαριασµών αυτών. 

 

Στο συγκεντρωτικό σύστηµα τήρησης των λογιστικών βιβλίων έχουµε τη διάσπαση του 

ενιαίου ηµερολογίου σε πολλά αναλυτικά ηµερολόγια και τη συγκέντρωση των 

ηµερολογίων αυτών σε ένα συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. 

 

 Ο επιτηδευµατίας έχει τη δυνατότητα να αλλάζει το λογιστικό σύστηµα που ακολουθεί 

από την έναρξη της διαχειριστικής του περιόδου ή και κατά τη διάρκειά της, αν 

πρόκειται να αλλάξει ο τρόπος τήρησης των βιβλίων από το χειρόγραφο στο 

µηχανογραφικό. 

 

Το σύστηµα αυτό εφαρµόζεται µε πολλές παραλλαγές όπως 5: 

 

                                                 
5 Βιβλίο «Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων» σελίδα 165 
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i. Τη γερµανική παραλλαγή που τηρούνται δύο αναλυτικά ηµερολόγια ταµείου 

και συµψηφιστικών πράξεων. 

ii. Τη βελτιωµένη γερµανική παραλλαγή που τηρούνται τέσσερα αναλυτικά 

ηµερολόγια ταµείου, συµψηφιστικών πράξεων, αγορών και πωλήσεων. 

iii.  Την αγγλική παραλλαγή που δεν τηρείται συγκεντρωτικό ηµερολόγιο αλλά τα 

στοιχεία που περιλαµβάνονται στα αναλυτικά ηµερολόγια µεταφέρονται 

απευθείας στο γενικό καθολικό. 

iv. Την γαλλική παραλλαγή που χρησιµοποιεί πολλά αναλυτικά ηµερολόγια 

ανάλογα µε τις ανάγκες της επιχείρησης όπως παραδείγµατος χάρη ταµείου, 

τραπεζών, αγορών, πωλήσεων. 

v. Την αµερικάνικη παραλλαγή στην οποία το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο και το 

γενικό καθολικό έχουν ενσωµατωθεί σε ένα βιβλίο.  

 

2.3 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ, ΘΕΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑΤΑΞΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

2.3.1 ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 17 τα βιβλία τα οποία τηρούνται από τον 

επιτηδευµατία θα πρέπει να ενηµερώνονται σε ορισµένο  χρόνο ανάλογα µε την 

κατηγορία στην οποία βρίσκονται, έτσι ώστε να παρακολουθείται σωστά η οικονοµική 

του δραστηριότητα. 

 

Η ενηµέρωση των βιβλίων δεύτερης κατηγορίας γίνεται µέχρι τη δέκατη πέµπτη ηµέρα 

του επόµενου µήνα από την έκδοση ή λήψη του δικαιολογητικού. 

 

Η ενηµέρωση των βιβλίων τρίτης κατηγορίας γίνεται : 

 

i. Του ηµερολογίου µέχρι τη δέκατη πέµπτη ηµέρα του επόµενου µήνα, από την 

έκδοση ή λήψη του δικαιολογητικού και επί των ταµειακών πράξεων από τη 

διενέργειά τους. 
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ii. Του συγκεντρωτικού ηµερολογίου όταν τηρείται, του γενικού καθολικού και των 

αναλυτικών καθολικών εντός του επόµενου µήνα και προκειµένου για τις 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις το αργότερο µέχρι και την εικοστή του µεθεπόµενου 

µήνα. 

iii.  Του βιβλίου αποθήκης ποσοτικά εντός δέκα ηµερών από την παραλαβή ή την 

παράδοση του αγαθού. Η αξία συµπληρώνεται µέχρι τη δέκατη πέµπτη ηµέρα 

του επόµενου µήνα από την έκδοση ή λήψη του στοιχείου αξίας. 

iv. Του µητρώου παγίων περιουσιακών στοιχείων και του ιδιαίτερου Φορολογικού 

Μητρώου Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων µέχρι την προθεσµία κλεισίµατος 

του ισολογισµού. 

 

Οι πράξεις του ισολογισµού καθώς και το κλείσιµο αυτού παρατηρούνται : 

 

i. Εντός τριών µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για τις ατοµικές 

επιχειρήσεις, προσωπικές εταιρίες, εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, 

κοινοπραξίες και αστικές εταιρίες. 

ii.  Εντός τεσσάρων µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για τις 

ανώνυµες εταιρίες και τους συνεταιρισµούς. 

iii.  Εντός έξι µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου για τις αλλοδαπές 

επιχειρήσεις και τις επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται ποντοπόρα πλοία. 

Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια της χρήσης λαµβάνονται στοιχεία αγοράς αγαθών 

πριν από την παραλαβή τους η ενηµέρωση των βιβλίων γίνεται κατά την παραλαβή των 

αγαθών. « Εφόσον στο τέλος της χρήσης λαµβάνονται στοιχεία αγοράς αγαθών που δεν 

έχουν ακόµα παραληφθεί, καταχωρούνται σχετικές εγγραφές σε ιδιαίτερες στήλες του 

βιβλίου αγορών και του βιβλίου εσόδων – εξόδων ή σε µεταβατικούς λογαριασµούς των 

βιβλίων τρίτης κατηγορίας οι οποίοι τακτοποιούνται µε την παραλαβή αγαθών». 

 

Με υποβολή γνωστοποίησης στον προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. της έδρας µπορεί από 1/6/2010 

να παραταθεί µέχρι 50 ηµέρες για µια φορά εντός διαχειριστικής περιόδου η προθεσµία 

ενηµέρωσης των βιβλίων που ορίζεται από τις παραγράφους 1,2 και 5 του άρθρου 17. Η 

δυνατότητα παράτασης της ενηµέρωσης αφορά αναλυτικά στα βιβλία πρώτης και 
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δεύτερης κατηγορίας, στα ηµερολόγια, στο συγκεντρωτικό ηµερολόγιο, στο γενικό 

καθολικό και στα αναλυτικά καθολικά των βιβλίων τρίτης κατηγορίας. Η παράταση 

ενηµέρωσης των βιβλίων µε τη γνωστοποίηση µέχρι 50 ηµέρες αφορά κάθε βιβλίο για το 

οποίο γνωστοποιείται παράταση. Όµως η παράταση αυτή δεν µπορεί να υπερβεί την 

προθεσµία υποβολής της δήλωσης εισοδήµατος ή το χρόνο κλεισίµατος του ισολογισµού 

όταν τηρούνται βιβλία τρίτης κατηγορίας. Μέχρι 31/5/2010 για την παράταση αυτή 

απαιτείτο η έγκριση του προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. της έδρας. Για να δοθεί αυτή η έγκριση 

πρέπει να συντρέχουν ειδικοί λόγοι όπως µεταφορά της επιχείρησης, µηχανοργάνωση, 

ασθένεια, άδεια λογιστή και πολλά άλλα. 

 

2.3.2 ΤΡΟΠΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Η καταχώρηση στα βιβλία και στα στοιχεία γίνεται χειρόγραφα µε µελάνη ή µε χρήση 

Ηλεκτρονικού Υπολογιστή ή µε άλλη µηχανή χωρίς κενά διαστήµατα επεγγραφές, 

παραποµπές στο περιθώριο ή ξέσµατα. Σε περίπτωση διόρθωσης ή διαγραφής το ποσό 

και το κείµενο που διορθώνεται ή διαγράφεται πρέπει να διαβάζεται µε ευχέρεια. 

 

Κάθε εγγραφή στα βιβλία που αφορά συναλλαγή ή άλλη πράξη του υπόχρεου πρέπει να 

στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα αυτού ή σε 

δηµόσια έγγραφα ή σε άλλα αποδεικτικά στοιχεία. 

 

Τα στοιχεία εκδίδονται χειρόγραφα µε µελάνη ή µε χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή ή 

µε άλλη µηχανή τουλάχιστον διπλότυπα ή σε όσα αντίτυπα ορίζονται από τις διατάξεις 

του Κώδικα αυτού.  

 

Ο επιτηδευµατίας για τις ανάγκες των συναλλαγών ή για οργανωτικούς λόγους µπορεί να 

εκδίδει τα φορολογικά του στοιχεία σε περισσότερα αντίτυπα εφόσον σε κάθε αντίτυπο 

αναγράφεται µε σφραγίδα ή εντύπως ο προορισµός του. 
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Όλα τα στοιχεία γράφουν εντύπως ή µε σφραγίδα τον τίτλο τους, το ονοµατεπώνυµο ή 

την επωνυµία, το επάγγελµα και τη διεύθυνση του υπόχρεου σε έκδοση, τον Α.Φ.Μ. και 

την αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας. 

 

Όλα τα στοιχεία πρέπει να έχουν ενιαία αρίθµηση κατά τη διαχειριστική περίοδο, η 

επανάληψη της αρίθµησης µέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο µπορεί να γίνει µε τη 

γνωστοποίηση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ.  

 

Επιτρέπεται µετά από γνωστοποίηση στον αρµόδιο προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. η 

χρησιµοποίηση συγχρόνως περισσότερων σειρών για κάθε είδος στοιχείου µε την 

προϋπόθεση ότι τα στοιχεία φέρουν διακριτικό σειράς και τα βιβλία θεωρούνται µε την 

ένδειξη «∆ιαρκή παροχή υπηρεσίας» 

 

Στα στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό αναγράφεται ο τόπος και η ηµεροµηνία 

έκδοσής τους. Ακόµα φέρουν χειρόγραφη ή µηχανογραφική υπογραφή του εκδότη τους 

µε εξαίρεση τις αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών. 

 

Επιτρέπεται η χρήση µόνο κωδικών αριθµών στα στοιχεία αξίας ή διακίνησης εάν επί 

αυτών ή στο πίσω µέρος υπάρχει ανάλυση του κωδικού αριθµού. Όταν χρησιµοποιείται 

διεθνές κωδικολόγιο επιτρέπεται να αναγράφεται σε όλα τα φορολογικά στοιχεία και στα 

βιβλία ο κωδικός του είδους µε τη γενική περιγραφή, Στην περίπτωση αυτή δεν 

απαιτείται θεωρηµένο κωδικολόγιο αρκεί το αθεώρητο διεθνές το οποίο αναλύει τους 

κωδικούς και περιγράφει τα είδη. 

 

2.3.3 ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

   

Θεώρηση είναι η πράξη της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. που εξωτερικά εκφράζεται µε τη 

διατήρηση ή τη σφράγιση των βιβλίων και στοιχείων, µε την οποία λαµβάνει γνώση και 

εγκρίνει τη χρησιµοποίηση των βιβλίων και στοιχεία του επιτηδευµατία. 

Έτσι, ο επιτηδευµατίας έχει την υποχρέωση σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 να 

θεωρεί στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. πριν από κάθε χρησιµοποίησή τους : 



 
 

30 
 

1. Από τα βιβλία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτόν 6: 

 

α) το βιβλίο αγορών χειρόγραφης τήρησης, και τη µηνιαία κατάσταση του βιβλίου 

αγορών µηχανογραφηµένης τήρησης 

β) το βιβλίο εσόδων – εξόδων χειρόγραφης τήρησης, και τη µηνιαία κατάσταση του 

βιβλίου αυτού µηχανογραφηµένης τήρησης  

γ) τα ηµερολόγια στα οποία καταχωρούνται πρωτογενώς οι οικονοµικές του πράξεις, 

το γενικό καθολικό και το ηµερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλαγών όταν τα βιβλία 

της έδρας τηρούνται χειρόγραφα 

δ) το ισοζύγιο γενικού και αναλυτικών καθολικών, όταν τα βιβλία της έδρας 

τηρούνται µηχανογραφικά  

ε) το βιβλίο αποθήκης χειρόγραφης τήρησης και τους οπτικούς δίσκους στους 

οποίους αποθηκεύονται τα δεδοµένα του βιβλίου αυτού µηχανογραφικής τήρησης  

στ) το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών  

ζ) τα πρόσθετα βιβλία ή δελτία που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του 

κώδικα αυτού 

η) το βιβλίο απογραφών και τις καταστάσεις της ποσοτικής καταχώρησης των 

αποθεµάτων.  

 

2. Από τα στοιχεία: 

 

α) το δελτίο αποστολής και το συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφής  

β) το δελτίο αποστολής ενωµένο µε οποιοδήποτε στοιχείο αξίας  

γ) το τιµολόγιο που εκδίδεται για αγορά αγαθών όταν δεν έχει προηγηθεί έκδοση 

άλλου θεωρηµένου στοιχείου για την ίδια συναλλαγή και το τιµολόγιο για την 

παροχή υπηρεσιών  

δ) την απόδειξη παροχής υπηρεσιών και την απόδειξη λιανικής πώλησης όταν δεν 

εκδίδεται µε τη χρήση φορολογικής ταµειακής µηχανής. 

 

                                                 
6 Άρθρο 19 § 1 ∆ιατάξεις. Π.∆. 186/92. 
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∆εν επιτρέπεται η θεώρηση των παραστατικών των οποίων η έκδοση και θεώρηση 

προβλέπεται από µη φορολογικές διατάξεις, εκτός από συµβάσεις µίσθωσης 

αυτοκινήτων. 

 

Τα βιβλία του Κώδικα  που ορίζονται θεωρηµένα, εάν δεν θεωρηθούν πριν από τη 

έναρξη χρησιµοποίησής τους είναι σαν να µην τηρήθηκαν για το χρονικό διάστηµα µέχρι 

τη θεώρησή τους. 

 

Αρµόδιος για τη θεώρηση των βιβλίων και των στοιχείων του επιτηδευµατία είναι ο 

προϊστάµενος ∆.Ο.Υ. της έδρας και προκειµένου για τα βιβλία και τα στοιχεία του 

υποκαταστήµατος ο προϊστάµενος ∆.Ο.Υ. της έδρας ή του υποκαταστήµατος. 

 

Τα βιβλία και τα στοιχεία επιτρέπεται να συνενώνονται ή να συγχωνεύονται µε την 

προϋπόθεση ότι από τη συνένωση ή συγχώνευση να παρέχονται τουλάχιστον τα 

δεδοµένα των συνενοµένων ή συγχωνευµένων βιβλίων ή στοιχείων. 

 

Ακόµα, ο επιτηδευµατίας οφείλει να υποβάλλει7 : 

 

i. ∆ήλωση έναρξης εργασιών πριν από την έναρξη των εργασιών του ή για τα 

νοµικά πρόσωπα εντός τριάντα ηµερών από τη δηµιουργία του νοµικού 

προσώπου εφόσον δεν έχουν πραγµατοποιήσει καµία συναλλαγή  

ii. ∆ήλωση µεταβολών µετάταξης εντός τριάντα ηµερών από το χρόνο που έγιναν 

οι µεταβολές 

iii.  ∆ήλωση διακοπής εργασιών για τα φυσικά πρόσωπα εντός δέκα ηµερών από 

την οριστική παύση, και για τα νοµικά πρόσωπα εντός τριάντα ηµερών από τη 

λύση τους 

iv. Σε περίπτωση κληρονοµικής διαδοχής µέσα σε δέκα ηµέρες από την ενεργό 

ανάµειξη στην κληρονοµούµενη επιχείρηση. 

 

 

                                                 
7 Άρθρο 19. Συγγενικά θέµατα µε τη διαδικασία θεώρησης. 
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2.4 ΝΕΟΤΕΡΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

Στο παρελθόν περνά από 1.1.2013 ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων, ο οποίος 

αντικαθίσταται από τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών. Ο νέος 

κώδικας αποσκοπεί στην άρση των δυσλειτουργιών που οφείλονται στην αδυναµία του 

παλαιού θεσµικού πλαισίου να παρακολουθήσει την εξέλιξη της τεχνολογίας και τις νέες 

µορφές συναλλαγών και οικονοµικών σχέσεων. Η έννοια του «επιτηδευµατία» 

αντικαθίσταται πλέον από εκείνη του «υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών»,ενώ η 

ανακρίβεια και ανεπάρκεια των βιβλίων και στοιχείων δεν αποτελούν πλέον λόγω 

απόρριψης τους µε συνέπεια τον εξωλογιστικό προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης 

των επιχειρήσεων.  

 

Η νέα νοµοθεσία όµως προβλέπει τις εξής τροποποιήσεις: 

 

i. Τα φυσικά πρόσωπα που πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες ευκαιριακά και ως 

παρεπόµενη απασχόληση, αξίας µέχρι 10.000,00 ευρώ δεν είναι υποχρεωµένα να 

τηρούν βιβλία και να εκδίδουν στοιχεία εφ ‘ όσον εκδίδονται στοιχεία από τον 

αντισυµβαλλόµενο. Με νεότερη τροποποίηση το όριο των 10.000,00 έγινε 

5.000,00. 

ii. Καταργείται το βιβλίο του ιδρυτή. Τα παραστατικά που αφορούν έξοδα πρώτης 

εγκατάστασης, καταχωρούνται στα βιβλία των προσώπων αυτών µετά τη 

σύστασή τους. 

iii.  Τα βιβλία θα είναι αθεώρητα εκτός των βιβλίων του άρθρου 4 παραγράφου 23 

(πρόσθετα βιβλία). 

iv. Τα βιβλία ∆εύτερης και Τρίτης κατηγορίας µετονοµάζονται σε απλογραφικά και 

διπλογραφικά αντίστοιχα. 

v. Οι ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εταιρείες εντάσσονται στην υποχρέωση τήρησης 

διπλογραφικών βιβλίων. 

vi. Τα όρια των ακαθάριστων εσόδων (1.500.000,00 ευρώ) για τη τήρηση βιβλίων 

απλογραφικών ή διπλογραφικών δεν άλλαξαν. 
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vii. Η τήρηση βιβλίων ανώτερης κατηγορίας δεν υποχρεώνει τον επιτηδευµατία να 

παραµείνει στο ίδιο καθεστώς υποχρεωτικά και στα επόµενα έτη. 

viii.  Το Ε.Γ.Λ.Σ. (Π.∆. 1123/80) εξακολουθεί να εφαρµόζεται. 

ix. Η οµάδα 9 εξακολουθεί να µην είναι υποχρεωτική στην τήρησή της. 

x. Εµπορικές βιοµηχανικές επιχειρήσεις µε ακαθάριστα έσοδα από πωλήσεις 

εµπορευµάτων ή πωλήσεις προϊόντων θα τηρούν τον λογαριασµό 94 

(Αποθέµατα) της Αναλυτικής Λογιστικής. 

xi. Στο λογαριασµό 94 (Αποθέµατα), το τελευταίο όριο ανάλυσης είναι η µερίδα 

αποθήκης. Οι µερίδες αποθήκης είναι ίδιες µε τους κατ’ είδος ποσότητα και αξία, 

τριτοβάθµιους ή τεταρτοβάθµιους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 94. Ο 

λογαριασµός 94 κινείται µόνο όταν τα αποθέµατα εισάγονται σε κάποιο 

αποθηκευτικό χώρο και έτσι γίνονται αντικείµενο ποιοτικού ελέγχου. 

Αποθηκευτικός χώρος θεωρείται και ένα παραγωγικό µέσο ή µέσο αποθήκευσης 

ενταγµένο στο σύστηµα της παραγωγικής διαδικασίας όπου π.χ. το ηµιτελές 

προϊόν παραµένει προσωρινά αποθηκευµένο ώσπου να διακινηθεί στην επόµενη 

φάση ή στο επόµενο στάδιο κατεργασίας. Η παραγωγή σε εξέλιξη ή τα υλικά και 

άλλα είδη που βρίσκονται στο στάδιο της κατεργασίας κατά τη διάρκεια της 

χρήσης δεν παρακολουθούνται στους υπολογαριασµούς των αποθεµάτων του 94 

επειδή δεν αποτελούν αντικείµενο παραλαβής και παράδοσης. 

xii. Ηλεκτρονικός φάκελος ελέγχου. Πρόκειται για ηλεκτρονική διασταύρωση 

δεδοµένων µεταξύ Ισοζυγίων – Ηµερολογίων – Βιβλίου Απογραφών και 

Ισολογισµού και πρόσθετων βιβλίων. 

xiii.  Αλλαγή στο χρόνο ενηµέρωσης των βιβλίων. Απλογραφικά βιβλία 

ενηµερώνονται στις προθεσµίες υποβολής του Φ.Π.Α. Β΄ κατηγορίας (Τρίµηνο 

και µέχρι την 26η ηµέρα του µήνα που ακολουθεί το τρίµηνο). ∆ιπλογραφικά 

βιβλία ενηµερώνονται στις προθεσµίες υποβολής του Φ.Π.Α. Γ΄ κατηγορίας ( 

µήνας και µέχρι την 26η ηµέρα του µήνα που ακολουθεί). 

xiv. ∆εν καταργείται το βιβλίο απογραφών ή οι καταστάσεις απογραφής στα 

απογραφικά βιβλία εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα από πώληση αγαθών 

έχουν υπερβεί τα 150.000 ευρώ. 
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xv. ∆εν καταργείται ο ανακεφαλαιωτικός πίνακας στο τέλος του έτους στα 

χειρογραφικά απλογραφικά βιβλία. 

xvi. Παραµένουν τα πρόσθετα βιβλία στα Ξενοδοχεία, Ενοικιαζόµενα δωµάτια, 

Εκπαιδευτήρια, Κλινικές ή Θεραπευτήρια, Κέντρα αισθητικής, Γυµναστήρια, 

Εκµεταλλευτές parking, Γιατρούς και οδοντίατρους. Θα πάψουν να τηρούνται 

από το έτος 2014. 

xvii. Το δελτίο αποστολής υποκαθιστά πλέον και το δελτίο ποσοτικής παραλαβής και 

εξακολουθεί να είναι θεωρηµένο. 

xviii.  Εξακολουθεί να ισχύει το καθεστώς των επαναλαµβανόµενων χονδρικών 

πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών. 

xix. Το τιµολόγιο αγοράς στη περίπτωση άρνησης από τον υπόχρεο έκδοσης 

τιµολογίου ή ανακριβούς τιµολογίου θα εκδίδεται και θα γνωστοποιείται άµεσα 

από τον εκδότη του. 

xx. Καταργείται η έκδοση τιµολογίου αγοράς / ∆ελτίου αποστολής για τους αγρότες 

του ειδικού καθεστώτος και θα εκδίδεται µόνο τιµολόγιο αγοράς. 

xxi. ∆εν άλλαξε ο χρόνος έκδοσης του τιµολογίου όταν προηγείται το δελτίο 

αποστολής στις παρερχόµενες υπηρεσίες και στα τεχνικά έργα (ιδιωτικά ή 

δηµόσια). 

xxii. Παραµένει το µητρώο Πάγιων Στοιχείων. 

xxiii.  Το τιµολόγιο υποκαθίσταται από την απόδειξη λιανικής όταν αγοράζονται µη 

εµπορεύσιµα αγαθά µέχρι 100,00 ευρώ (ήταν 50,00 ευρώ). 

xxiv. Οι αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών µετονοµάζονται σε Αποδείξεις Λιανικών 

Συναλλαγών. 

xxv. Ο χρόνος έκδοσης των Αποδείξεων Λιανικών Συναλλαγών δεν άλλαξε. 

xxvi. Οι φορτωτικές δεν άλλαξαν ως προς τον τύπο, το περιεχόµενο και το χρόνο 

έκδοσης. 

xxvii. Παραµένει το στοιχείο αυτοπαράδοσης και η απόδειξη επαγγελµατικής ∆απάνης. 

xxviii.  Τα στοιχεία αξίας λιανικών συναλλαγών για παροχή υπηρεσίας πρέπει να είναι 

θεωρηµένα. 

xxix. Η τήρηση των βιβλίων σε άλλο χώρο γίνεται πλέον µε γνωστοποίηση και όχι 

έγκριση. Εξαίρεση αποτελούν τα πρόσθετα βιβλία. 
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xxx. ∆εν απαιτείται η εκτύπωση των αθεώρητων βιβλίων που ενηµερώνονται 

µηχανογραφικά αρκεί να φυλάσσονται τα δεδοµένα τους σε ηλεκτροµαγνητικά 

µέσα αποθήκευσης. 

xxxi. Παραµένουν οι συγκεντρωτικές καταστάσεις τιµολογίων. 

xxxii. Για συναλλαγές πάνω από 3.000,00 ευρώ επιτρέπεται πλέον συµψηφισµός 

αµοιβαίων ανταπαιτήσεων µεταξύ των συµβαλλόµενων. 

xxxiii.  Επεκτείνονται οι εξουσίες της φορολογικής αρχής σε διατάξεις του Κώδικα 

Φορολογικών Απεικονίσεων Συναλλαγών.              

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

3.1 ΑΡΘΡΟ 22 ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗ  

 

Ο επιτηδευµατίας που χρησιµοποιεί ηλεκτρονικά µέσα για την τήρηση των βιβλίων ή και 

την έκδοση των στοιχείων, υπάγεται στις διατάξεις των άρθρων 23 έως και 25 οι οποίες 

ισχύουν µε τις αντίστοιχες σχετικές διατάξεις του Κώδικα αυτού. Στις περιπτώσεις που 

εφαρµόζεται σύστηµα χειρόγραφο και µηχανογραφικό ισχύουν οι αντίστοιχες κατά 

περίπτωση διατάξεις. Αυτό σηµαίνει ότι παρέχεται στον επιτηδευµατία να κάνει 

παράλληλη χρήση των δύο συστηµάτων. ∆ηλαδή, µπορεί να τηρεί µηχανογραφικά τη 

γενική λογιστική του και να εκδίδει τα στοιχεία του χειρόγραφα ή αντίστροφα. 

Επισηµαίνεται ότι ο επιτηδευµατίας δεν µπορεί το ίδιο βιβλίο άλλοτε να το τηρεί 

µηχανογραφικά και άλλοτε χειρόγραφα ή ένα στοιχείο να το εκδίδει µηχανογραφικά µε 

τη συµπλήρωση ορισµένων δεδοµένων και τα υπόλοιπα δεδοµένα να συµπληρώνονται 

χειρόγραφα. 

 

 

 

 

 



 
 

36 
 

3.2  ΑΡΘΡΟ 23 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΤΩΝ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΩΝ  

 

 

Ο επιτηδευµατίας που χρησιµοποιεί ηλεκτρονικό υπολογιστή για την τήρηση των 

βιβλίων ή την έκδοση των στοιχείων υποχρεούται8 : 

 

1. Να έχει αναλυτικό εγχειρίδιο οδηγιών χρήσης του λογισµικού στην Ελληνική 

γλώσσα, που αναφέρεται στην εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων και το οποίο ενηµερώνεται αµέσως για κάθε µεταβολή που επέρχεται 

σε αυτό. 

 

2. Να θέτει στη διάθεση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. το κατάλληλο προσωπικό για 

τη χρήση του λογισµικού της επιχείρησης για όσο χρόνο χρειάζεται κατά τη 

διάρκεια του ελέγχου, και να επιτρέπεται στο ελεγκτικό όργανο στο οποίο 

συµµετέχει και υπάλληλος µε ειδικότητα πληροφορικής την απευθείας λήψη 

οποιουδήποτε στοιχείου ή πληροφορίας από τα στοιχεία του ηλεκτρονικού 

υπολογιστή. 

 

 

3. Τα λογιστικά γραφεία που τηρούν τα µηχανογραφικά βιβλία των πελατών τους, 

έχουν όλες τις υποχρεώσεις ως προς τη µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων 

αυτών, έτσι ο επιτηδευµατίας δεν υποχρεούται να έχει αναλυτικό εγχειρίδιο 

οδηγιών χρήσης του λογισµικού ή να διαθέτει το κατάλληλο προσωπικό για τον 

έλεγχο. 

 

4. Έχει την υποχρέωση να διαφυλάσσει εκτός από τα βιβλία και τα στοιχεία που 

ορίζονται από την παράγραφο 2 του άρθρου 21 του Κώδικα αυτού, τα µηνιαία 

ισοζύγια του γενικού καθολικού, τις µηνιαίες καταστάσεις του βιβλίου αποθήκης, 

                                                 
8 Άρθρο 23 § 1. 
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τα ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης πληροφοριών µέχρι την εκτύπωση των 

δεδοµένων τους, και το εγχειρίδιο οδηγιών της χρήσης του λογισµικού. 

 

Το λογισµικό πρέπει να είναι προσαρµοσµένο πλήρως στις απαιτήσεις των διατάξεων 

του Κώδικα αυτού, όπως ισχύουν κάθε φορά και ακόµα πρέπει να έχει τις ακόλουθες 

δυνατότητες9 : 

 

1. Να αναπτύσσει τους κωδικούς αριθµούς και τους τίτλους των λογαριασµών από 

τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας σύµφωνα µε εκείνη 

του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου ή των κλαδικών λογιστικών σχεδίων, 

εφόσον προορίζεται για τις επιχειρήσεις που τα εφαρµόζουν. Για τους 

επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία πρώτης και δεύτερης κατηγορίας το λογισµικό 

πρέπει να έχει τη δυνατότητα ανάλυσης κατά συντελεστή Φ.Π.Α., καθαρού 

κέρδους και γενικά των πληροφοριών που απαιτούνται από τα άρθρα 5 και 6. 

Από 1/1/2011 το βιβλίο αγορών καταργείται. 

 

2. Το πρόγραµµα του ηλεκτρονικού υπολογιστή θα πρέπει να εξασφαλίζει στο 

χρήστη τη δυνατότητα να µπορεί να µεταβάλλει µόνος του τους συντελεστές 

εισφορών και τελών όταν αυτοί αλλάζουν χωρίς να χρειάζεται η παρέµβαση 

κάποιου προγραµµατιστή. 

 

3. Αυτόµατη ετήσια προοδευτική αρίθµηση ηµερολογιακών εγγραφών. Η αρίθµηση 

αυτή θα πρέπει να γίνεται ξεχωριστά για κάθε ηµερολόγιο και µέσα στην 

προθεσµία ενηµέρωσης των βιβλίων του επιτηδευµατία η οποία όµως δεν 

επιτρέπεται να µεταβάλλεται από το χρήστη. Ακόµα πρέπει να σηµειωθεί ότι η 

απλή εισαγωγή πληροφοριών ή άλλων ενδείξεων για τη µελλοντική έκδοση 

φορολογικών στοιχείων δεν ασκεί οποιαδήποτε επίδραση στα λογιστικοποιηµένα 

στοιχεία οικονοµικά στοιχεία. Η διάταξη αυτή αναφέρεται σε πρωτογενείς 

εγγραφές στα ηµερολόγια της τρίτης κατηγορίας και αυτό έχει ως αποτέλεσµα να 

µην δίνεται η αρίθµηση για τις καταχωρήσεις στα υπόλοιπα βιβλία. 

                                                 
9 Άρθρο 23 § 2. 
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4. Πρέπει να διασφαλίζεται η ενηµέρωση των βιβλίων µε το περιεχόµενο των 

στοιχείων που εκδίδονται µηχανογραφικά, όταν τα δεδοµένα τους µεταφέρονται 

αυτόµατα στα βιβλία. 

 

5. Την ακύρωση εγγραφής µε έκδοση ειδικού ακυρωτικού στοιχείου σε περίπτωση 

λανθασµένης έκδοσης φορολογικών στοιχείων εφόσον δεν έγινε η χρήση αυτών. 

Ακόµα µε την έκδοση του ακυρωτικού σηµειώµατος ακυρώνονται λανθασµένες 

εγγραφές που έγιναν στους λογαριασµούς µε βάση το φορολογικό στοιχείο που 

εκδόθηκε χειρόγραφα ή µηχανογραφικά µε τη χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή 

αλλά µε λάθος περιεχόµενο. Αν η λανθασµένη έκδοση του στοιχείου διαπιστωθεί 

µετά τη χρησιµοποίησή του τότε η διόρθωση των λανθασµένων εγγράφων γίνεται 

µε την έκδοση πιστωτικού τιµολογίου. 

 

6. Το πρόγραµµα να εξασφαλίζει το διαχωρισµό, την καταχώρηση και την 

εκτύπωση των οικονοµικών πράξεων της νέας διαχειριστικής περιόδου 

παράλληλα µε τις οικονοµικές πράξεις της διαχειριστικής περιόδου που έληξε, 

καθώς και την αυτόµατη µεταφορά των υπολοίπων στους λογαριασµούς της νέας 

χρήσης. Κάθε υπόλοιπο που µεταφέρεται στη νέα χρήση πρέπει να είναι οριστικό 

και εκκαθαρισµένο. 

 

7. Να διαχωρίζει και να εκτυπώνει ξεχωριστά τις πράξεις του τελευταίου µήνα της 

διαχειριστικής χρήσης που έληξε από τις τακτοποιηµένες πράξεις της ίδιας 

χρήσης. 

 

8. Τη µεταγενέστερη αναπαραγωγή των εγγράφων σε περίπτωση τροποποίησης του 

λογισµικού.  (παραποµπή) 
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3.3 ΑΡΘΡΟ 24  ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗΣ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΕΚ∆ΟΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

Η ενηµέρωση βιβλίων περιλαµβάνει την εισαγωγή των εγγράφων στο αρχείο του 

ηλεκτρονικού υπολογιστή και την λογιστικοποίηση των εγγράφων µέσα στις 

προθεσµίες που ορίζει το άρθρο 17 του Κώδικα, και την εκτύπωση των εγγραφών 

που εισήχθησαν και λογιστικοποιήθηκαν όπως ισχύουν οι προθεσµίες του άρθρου 

24 του Κώδικα. 

 

1. Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας  

 

Ενηµερώνει τα ηµερολόγιά του στις προθεσµίες που ορίζονται από την παράγραφο 

2 του άρθρου 17. Η εκτύπωση γίνεται στο τέλος του επόµενου µήνα που αφορούν 

οι οικονοµικές πράξεις και του ηµερολογίου εγγραφών ισολογισµού στο χρόνο 

κλεισίµατος του ισολογισµού, µε τη δυνατότητα αποθήκευσης αυτών σε 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα. 

 

Εκτυπώνει µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα εκείνου που αφορούν οι οικονοµικές 

πράξεις θεωρηµένο ισοζύγιο λογαριασµών «Γενικού – Αναλυτικών Καθολικών» 

στο οποίο εµφανίζονται τα αθροίσµατα χρέωσης και πίστωσης των λογαριασµών 

όλων των βαθµίδων, καθώς και τα υπόλοιπα αυτών µέχρι το τέλος του 

προηγούµενου µήνα, τα σύνολα των κινήσεων του µήνα. 

 

Εκτυπώνει τα αναλυτικά καθολικά, το γενικό καθολικό και το µητρώο παγίων στο 

τέλος της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στην προθεσµία σύνταξης του 

ισολογισµού, µε τη δυνατότητα µη εκτύπωσής τους εφόσον τα δεδοµένα 

φυλάσσονται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης 

 

2. Ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας για τις οικονοµικές πράξεις του 

υποκαταστήµατος 
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Ενηµερώνει το ηµερήσιο φύλλο συναλλαγών και το αποστέλλει στην έδρα για την 

ενηµέρωση των βιβλίων εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου του επόµενου µήνα. 

 

Ενηµερώνει το ηµερολόγιο ταµειακών πράξεων µέσα στην προθεσµία της 

παραγράφου 2 του άρθρου 17 του Κώδικα και εκτυπώνει το φύλλο ανάλυσης και 

ελέγχου εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου του επόµενου µήνα. 

 

Ενηµερώνει το βιβλίο αποθήκης και αποθηκεύει τα δεδοµένα όπως ορίζονται από 

τις διατάξεις του άρθρου. 

 

4 Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας 

 

 ενηµερώνει τα βιβλία της έδρας ή του υποκαταστήµατος του µέσα στις προθεσµίες 

που ορίζουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του Κώδικα. 

 

Στο τέλος του επόµενου µήνα εκείνου που αφορούν οι οικονοµικές πράξεις 

εκτυπώνει  το βιβλίο αγορών ή εσόδων – εξόδων µε τη δυνατότητα αποθήκευσης σε 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα καθώς και τη µηνιαία κατάσταση στην οποία εµφανίζονται 

µόνο τα µηνιαία αθροίσµατα των αντίστοιχων στηλών του τηρούµενου βιβλίο 

αγορών και εσόδων – εξόδων. 

 

Σε περίπτωση που ο επιτηδευµατίας διαθέτει κεντρική µονάδα ηλεκτρονικού 

υπολογιστή µε την οποία παρακολουθεί τα λογιστικά στοιχείων όλων των 

επαγγελµατικών εγκαταστάσεων µπορεί µετά από γνωστοποίηση στον προϊστάµενο 

της ∆.Ο.Υ. της έδρας του να εκτυπώνει µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα στη 

µονάδα αυτή τα λογιστικά βιβλία καθώς και το βιβλίο αποθήκης της κάθε 

επαγγελµατικής του εγκατάστασης όταν η µεταβίβαση των εγγράφων γίνεται είτε µε 

απευθείας σύνδεση είτε µε άλλα ηλεκτροµαγνητικά µέσα, στις προβλεπόµενες 

ηµεροµηνίες. 
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Τα τυπωµένα βιβλία ή τα ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποστέλλονται µέσα σε δέκα 

ηµέρες από τη λήξη του µήνα της εκτύπωσης στην επαγγελµατική εγκατάσταση την 

οποία αφορούν όπου και φυλάσσονται. 

 

Τα θεωρηµένα και µη χρησιµοποιηµένα βιβλία ή οι θεωρηµένοι οπτικοί δίσκοι 

µπορεί να φυλάσσονται στο χώρο της κεντρικής µονάδας του ηλεκτρονικού 

υπολογιστή µέχρι τη χρησιµοποίησή τους. 

 

 

3.4 ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ  

 

Η µηχανογραφηµένη λογιστική έλαβε µεγάλες διαστάσεις τα τελευταία χρόνια και 

κυκλοφορούν πολλά προγράµµατα µε τα οποία ο χρήστης του ηλεκτρονικού 

υπολογιστή,  έχει µεγάλες δυνατότητες για τη συλλογή γεγονότων και τη λήψη των 

πληροφοριών που επιθυµεί σε πολύ σύντοµο χρόνο. 

 

Οι βασικές ενέργειες του χρήστη είναι10 : 

i. Το άνοιγµα των βιβλίων σύµφωνα µε το σχέδιο των λογαριασµών. 

ii. Η έκδοση τιµολογίων και άλλων αποδείξεων µε ταυτόχρονη ενηµέρωση των 

ηµερολογίων, των καθολικών, των ισοζυγίων, τη διαχείριση των 

αποθεµάτων, τη µισθοδοσία, τους αριθµοδείκτες, την συγκέντρωση των 

αποτελεσµάτων εκµεταλλεύσεως και χρήσεως, την απογραφή, τον 

ισολογισµό, το κλείσιµο των βιβλίων και ότι άλλο κρίνεται αναγκαίο. 

 

iii.  Ακόµα την τήρηση της αναλυτικής λογιστικής εκµεταλλεύσεως, όπου αυτή 

εφαρµόζεται. 

 
Τα βιβλία της Γ’ κατηγορίας που τηρούνται µηχανογραφικά είναι : 
 

i. Ηµερολόγια Γενικής Λογιστικής  

ii.  Ηµερολόγιο Αναλυτικής Λογιστικής 

                                                 
10 Βιβλίο « Φορολογική Νοµοθεσία και Πρακτική» Γρηγόρη Μέντη. 



 
 

42 
 

iii.  Γενικό Καθολικό  

iv. Αναλυτικό Καθολικό  

v. Μητρώο Παγίων  

vi. Βιβλίο Αποθήκης  

vii.  Βιβλίο πρακτικών γενικών συνελεύσεων και πρακτικό διοικητικού συµβουλίου 

(για Α.Ε.). 

 
Η µηχανογραφηµένη τήρηση των βιβλίων Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. απαιτεί να 
ακολουθήσουµε τα ακόλουθα στάδια11: 
 

i. ∆ιαµόρφωση του Σχεδίου των Λογαριασµών από τους ήδη υπάρχοντες 

λογαριασµούς. (Αν έχει προηγηθεί παρακολούθηση των βιβλίων µε χειρόγραφο 

σύστηµα και δεν πρόκειται για νεοσύστατη επιχείρηση). 

ii. Συµφωνία των υπολοίπων µεταξύ του Γενικού και Αναλυτικών Καθολικών, 

µέσω των Ισοζυγίων. 

iii.  Καταχώρηση των ποσών των λογαριασµών του σχεδίου των λογαριασµών µέσω 

της σχετικής εργασίας του προγράµµατος. 

iv. Τύπωση και έλεγχος της ακρίβειας του ήδη καταχωρηµένου σχεδίου 

λογαριασµών. (Αυτό περιλαµβάνει τους µέχρι τώρα δηµιουργηµένους 

λογαριασµούς που θα εµπλουτίζεται µε τους νέους λογαριασµούς που θα 

προκύπτουν κάθε φορά). 

v. Καταχώρηση εγγραφής έναρξης για την ενηµέρωση των µέχρι τότε υπολοίπων 

των λογαριασµών. 

vi. Εκτύπωση Ισοζυγίου αναλυτικών λογαριασµών µε την ενηµέρωση των 

υπολοίπων. 

vii. Καταχώρηση εγγραφών κατά τη διάρκεια της χρήσεως και εκτύπωση ισοζυγίων 

για την παρακολούθηση των υπολοίπων σε τακτά χρονικά διαστήµατα. 

viii.  Εκτύπωση του πρώτου προσωρινού ισοζυγίου για παρακολούθηση της 

διαµορφώσεως των λογαριασµών στο τέλος της χρήσης. 

ix. Καταχώρηση εγγραφών κλεισίµατος της χρήσεως και εκτύπωση του οριστικού 

ισοζυγίου. 

                                                 
11Βιβλίο « Φορολογική Νοµοθεσία και Πρακτική» Γρηγόρη Μέντη.  
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x. Καταχώρηση εγγραφών για το κλείσιµο των λογαριασµών του ισολογισµού και 

εκτύπωση τελικού ισοζυγίου όπου όλοι οι λογαριασµοί έχουν εξισωθεί. 

 

3.5 ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗΣ ΤΗΡΗΣΗΣ 

ΒΙΒΛΙΩΝ  

Θα µπορούσαµε να αναφέρουµε πάρα πολλά πλεονεκτήµατα της µηχανογραφηµένης 

λογιστικής έναντι του χειρόγραφου συστήµατος. Η σύγκριση είναι πραγµατικά άνιση 

όµως τα κυριότερα πλεονεκτήµατα είναι : 

 

i. Άµεση, πλήρης και σωστή πληροφόρηση  

Με τη µηχανογραφική τήρηση της γενικής λογιστικής ο λογιστής µπορεί ανά πάσα 

στιγµή να αντλήσει πληροφορίες που του ζητούνται από τη διοίκηση της επιχείρησης, 

ταξινοµηµένες και οµαδοποιηµένες µε διαφορετικό κάθε φορά τρόπο όπως: 

• Πληροφορίες ανά οµάδα λογαριασµού σε οποιοδήποτε βαθµό 

(πρωτοβάθµιο κ.λπ.). 

• Πληροφορίες ανά κατηγορία λογαριασµού (έσοδα, έξοδα, αγορές, πω-

λήσεις κ.λπ.). 

• Πληροφορίες για την κίνηση των υποκαταστηµάτων της επιχείρησης. 

• Πληροφορίες για την κίνηση του ταµείου, το cash flow, τις εκκρεµότητες 

µε τις τράπεζες. 

 

ii. Αυτοµατοποίηση λογιστικών διαδικασιών  

  Με τη µηχανογράφηση η δουλειά του λογιστή, όσον αφορά τις διαδικασίες 

καταχώρησης, σταµατά στην απλή καταχώρηση των λογιστικών άρθρων. Όλες οι 

υπόλοιπες εργασίες (ενηµέρωση γενικών και αναλυτικών καθολικών, ηµερολογίων, 

ισοζυγίων, καταστάσεων Φ.Π.Α., καταστάσεων  ΚΕ.Π.Υ.ο. κ.λπ.), γίνονται αυτόµατα 

µέσα από τα προγράµµατα µηχανογράφησης. 

 

iii.  Αυτοµατοποίηση και τυποποίηση λογιστικών καταστάσεων 

 Με τη µηχανογράφηση των λογιστηρίων των επιχειρήσεων, η κατάρτιση  προς 
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∆ηµοσίευση των λογιστικών Καταστάσεων (Ισολογισµός, Αποτελέσµατα Χρήσεως), 

έγινε διαδικασία ρουτίνας. Εκτός του ότι έχει επέλθει τυποποίηση σύµφωνη µε τις 

διατάξεις του Ενιαίου Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, η άντληση πληροφόρησης από τις καταστάσεις αυτές µπορεί να γίνει σε 

οποιοδήποτε χρονικό σηµείο ζητηθεί, από τους διοικούντες την επιχείρηση, και για όποιο 

χρονικό διάστηµα απαιτείται. Η εκτύπωση των καταστάσεων αυτών γίνεται χωρίς να 

χρειάζεται χρόνος προετοιµασίας, ενώ ταυτόχρονα τα στοιχεία δίνονται συγκριτικά για 

το τρέχον και το προηγούµενο έτος.  

  

iv. Άµεση και διαρκή ενηµέρωση για την πορεία της επιχείρησης  

Μέσω της µηχανογράφησης ο λογιστής είναι σε θέση σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή 

του ζητηθεί να δώσει πληροφορίες σχετικά µε την πορεία της επιχείρησης, µέσω των 

αριθµοδεικτών που τα περισσότερα προγράµµατα µηχανογραφηµένης λογιστικής έχουν 

ενσωµατωµένους. Έτσι, χρονοβόρες διαδικασίες κατάρτισης και ανάλυσης 

αριθµοδεικτών είναι πια αντικείµενα καθηµερινής  µελέτης χωρίς χρονικό κόστος. 

 

v. Μείωση του λειτουργικού κόστους της επιχείρησης 

Με την τυποποίηση των λογιστικών διαδικασιών, η διδασκαλία τους στα Α.Ε.Ι., Τ.Ε.Ι. 

λογιστικής κατεύθυνσης, έγινε πια εφικτή. Έτσι από τα φοιτητικά ακόµη χρόνια οι 

µελλοντικοί λογιστές αποκτούν τα απαραίτητα εφόδια. Με τον τρόπο αυτό και την 

εισαγωγή της µηχανογράφησης στις επιχειρήσεις, µειώνεται το λειτουργικό κόστος των 

επιχειρήσεων (κόστος χρόνου εκπαίδευσης των νέων ατόµων, κόστος χρόνου 

προσαρµογής στις διαδικασίες της επιχείρησης), µια και η ανεύρεση κατάλληλου και 

εξειδικευµένου προσωπικού γίνεται αρκετά πιο εύκολη.  

  

vi. Αύξηση του διαθέσιµου χρόνου των λογιστών 

Το κυριότερο κατά τη γνώµη µου πλεονέκτηµα της µηχανογραφικής τήρησης της 

γενικής λογιστικής, είναι η αύξηση του διαθέσιµου ελεύθερου χρόνου στους λογιστές. Οι 

ατελείωτες εκείνες ώρες καταγραφής, αθροίσεων, µεταφοράς και ελέγχου που ξοδεύει ο 

λογιστής µε το χειρόγραφο σύστηµα. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ NITO – ERGANH  

  

4.1 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

 

Για την πραγµατοποίηση της παρούσας εργασίας χρησιµοποιήθηκε το πρόγραµµα 

µηχανογράφησης NITO – ERGANH της εταιρίας NITO – Συστηµατικής Α.Ε.  

Η εφαρµογή της λογιστικής του συγκεκριµένου προγράµµατος λειτουργεί µε ένα πλήρες 

µενού εργασιών που είναι απαραίτητες για την διενέργεια όλων των απαραίτητων 

λογιστικών ενεργειών τόσο κατά τη διάρκεια της χρήσης όσο και στο τέλος της χρήσεως.  

Ενδεικτικά αναφέρονται τα παρακάτω µενού : 

i. Καταχώρηση και διαχείριση του λογιστικού σχεδίου  

ii. Καταχώρηση και διαχείριση των λογιστικών εγγραφών 

iii.  Εµφάνιση και εκτύπωση ηµερολογίων  

iv. Εµφάνιση και εκτύπωση καθολικών  

v. Εµφάνιση και εκτύπωση καρτελών  

vi. Εµφάνιση και εκτύπωση ισοζυγίων  

vii. ∆υνατότητα διαχείρισης εργασιών τέλους χρήσης  

viii.  Απογραφή λογαριασµών  

ix. Ισολογισµούς  

x. Γενική εκµετάλλευση  

Σε ξεχωριστή ενότητα παρακολουθείτε ο Φ.Π.Α. µε δυνατότητα αυτόµατης ενηµέρωσης 

των δηλώσεων µέσω γέφυρας µε τη λογιστική. 

Στη πραγµατική λειτουργία των επιχειρήσεων και της αγοράς χρησιµοποιείται 

τεταρτοβάθµια ανάλυση των λογαριασµών του λογιστικού σχεδίου, το οποίο βοηθάει 

στην καλύτερη και αναλυτικότερη παρακολούθηση των εργασιών της επιχείρησης.  

Στην εργασία αυτή θα χρησιµοποιηθεί τριτοβάθµια ανάλυση χωρίς όµως να ξεφεύγει από 

την ονοµατολογία και τους υποχρεωτικούς λογαριασµούς του λογιστικού σχεδίου.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1  

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ Ο.Ε.  

 

 

1.1 ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Ο.Ε. 

 

Για την κατανόηση όλων όσων προαναφέρθηκαν θα κάνουµε ένα πρακτικό παράδειγµα 

οµόρρυθµης εταιρίας από την έναρξη της, τη λειτουργία της για µια ολόκληρη χρήση, 

µέχρι τη λήξη της χρήσης αυτής και κατάθεσης όλων των φορολογικών υποχρεώσεων 

τέλους χρήσης. 

 

Η εξεταζόµενη επιχείρηση θα έχει τα εξής στοιχεία: Η έναρξη της γίνεται στην αρχή του 

έτους 2012 από δύο εταίρους µε την επωνυµία « ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ∆. & 

ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ Α. Ο.Ε.» που δραστηριοποιείται στο εµπόριο ενδυµάτων και συναφών 

ειδών. Η εταιρία έχει την έδρα της στο Άργος του ∆ήµου Άργους – Μυκηνών, οδός Βας. 

Σοφίας 20, σε κατάστηµα που νοικιάζει από την εκµισθωτή Φράγκου Φωτεινή 

καταβάλλοντας ενοίκιο 500,00€. Υπάγεται στη ∆.Ο.Υ. Άργους. Η εταιρία απασχολεί ένα 

(1) ταµία, και δύο (2) πωλητές. Όλα αυτά θα τα δούµε αναλυτικά στη συνέχεια που 

εµφανίζονται στο καταστατικό της εταιρίας καθώς και από τον υπολογισµό των 

υποχρεώσεων της.    

 

 

1.2 ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑΣ  

 

Οι δύο εταίροι αποφασίζουν τη σύσταση µιας Οµόρρυθµης Εταιρίας που να 

δραστηριοποιείται στο κλάδο εµπορίας ενδυµάτων και συναφών ειδών. Προσλαµβάνουν 

το δικηγόρο Βασίλειο Βασιλείου και τον λογιστή Κωνσταντίνο Κωνσταντίνου να 

αναλάβουν τα νοµικά και λογιστικά θέµατα της εταιρίας. 

 

Ο δικηγόρος Βασίλειος Βασιλείου µετά από την εντολή των εταίρων επισκέπτεται το 

Εµπορικό Επιµελητήριο Άργους για να βεβαιωθεί ότι η επωνυµία «ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ∆. 



 
 

48 
 

& ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ Α. Ο.Ε» καθώς και ο διακριτικός τίτλος «ΕΝ∆ΥΜΑΤΑ Ο.Ε.» που 

επέλεξαν δεν έχουν ήδη δοθεί σε κάποια άλλη Ο.Ε.  

 

Σύµφωνα µε την απάντηση του Επιµελητηρίου η επιλεγµένη επωνυµία και ο διακριτικός 

τίτλος είναι αποδεκτά και δίνεται η βεβαίωση Προέγκρισης Επωνυµίας. 

 

 

1.3 ΣΥΝΤΑΞΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟΥ  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΜΙΣΘΩΣΗΣ  

 

Στη συνέχεια ο δικηγόρος της υπό δηµιουργία εταιρίας συντάσσει το ιδιωτικό 

συµφωνητικό επαγγελµατικής µίσθωσης. Το συµφωνητικό αυτό κατατίθεται στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. του ιδιοκτήτη ακινήτου µέσα σε ένα µήνα από την υπογραφή του. Το 

ιδιωτικό συµφωνητικό παρουσιάζεται στο παράρτηµα της εργασίας. 

 

 

1.4 ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ  

 

Μετά τη σύνταξη του ιδιωτικού συµφωνητικού επαγγελµατικής µίσθωσης ο δικηγόρος 

σε συνεννόηση µε τους εταίρους ως προς τα βασικά σηµεία συντάσσει το καταστατικό το 

οποίο υπογράφεται στο τέλος από τους δύο εταίρους. Για το καταστατικό εκδίδονται έξι 

(6) αντίγραφα από τα οποία κατατίθεται στο πρωτοδικείο και την εφορία. 

 

 

1.5 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ (Φ.Σ.Κ.)  

 

Ο λογιστής µε σχετική εξουσιοδότηση από τους εταίρους προσέρχεται στο τµήµα Φ.Π.Α. 

και έµµεσων φόρων της ∆.Ο.Υ. Άργους για τη θεώρηση καταστατικού και την καταβολή 

του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου. Για την διαδικασία αυτή χρειαζόµαστε τα 

απαραίτητα έγγραφα τα οποία είναι: 
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i. Έξι (6) αντίγραφα του καταστατικού το οποίο το ένα να είναι θεωρηµένο από το 

Επιµελητήριο Άργους. 

ii. Την αίτηση φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου. 

iii.  Ασφαλιστική ενηµερότητα των µελών από το Ι.Κ.Α. 

 

Ο αρµόδιος υπάλληλος του τµήµατος Φ.Π.Α. της ∆.Ο.Υ. Άργους θεωρεί το καταστατικό 

και µας επιστρέφει το διπλότυπο καταβολής και το ένα από τα δύο αντίγραφα της 

δήλωσης Φ.Σ.Κ.  

 

Στη συνέχεια πληρώνουµε το ποσό των 200,00€ στο ταµείο της υπηρεσίας 

επιδεικνύοντας το διπλότυπο. Το αντίγραφο του διπλοτύπου µας επιστρέφεται το οποίο 

αποτελεί το παραστατικό για να κάνουµε την εγγραφή της καταβολής. 

 

 

1.6 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ – ΕΚΓΡΙΣΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑΣ  

 

Στη συνέχεια ο λογιστής µαζί µε το καταστατικό και τα απαραίτητα έγγραφα από τη 

∆.Ο.Υ. Άργους πηγαίνει στο επιµελητήριο για την καταχώρηση της επωνυµίας στο 

µητρώο του Επιµελητηρίου. 

 

1.7 ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ  

 

Το επόµενο βήµα είναι να καταβάλλει στην Εθνική Τράπεζα στο λογαριασµό νοµικών το 

0,5% του εταιρικού κεφαλαίου και στη συνέχεια εκδίδουν το αντίστοιχο γραµµάτιο 

εισπράξεως. 

 

1.8 ΠΡΩΤΟ∆ΙΚΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ  

 

Ο λογιστής επιστρέφει στο δικηγόρο τα θεωρηµένα από την ∆.Ο.Υ. Άργους και το 

Επιµελητήριο αντίγραφα του καταστατικού και το αντίγραφο κατάθεσης στο ταµείο 

Νοµικών, για να κατατεθούν στο αρµόδιο Πρωτοδικείο Ναυπλίου στις 4 Ιανουαρίου 
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2012 για δηµοσίευση. Η δηµοσίευση αυτή αποτελεί την πράξη ίδρυσης και σύστασης της 

Ο.Ε.  

 

1.9 ΕΓΓΡΑΦΗ Ο.Α.Ε.Ε. 

 

Οι δύο (2) εταίροι οφείλουν να εγγραφούν στον Οργανισµό Ασφάλισης Ελεύθερων 

Επαγγελµατιών από τον οποίο λαµβάνουν βεβαίωση εγγραφής η οποία είναι απαραίτητη 

για την έναρξη της επιχείρησης στην ∆.Ο.Υ. 

 

 

1.10 ∆.Ο.Υ ΑΡΓΟΥΣ  

 

Στο τέλος ο λογιστής προσέρχεται στην εφορία στο τµήµα µητρώου για να χορηγηθεί 

στην εταιρία ο αριθµός φορολογικού µητρώου. Εκεί, συµπληρώνει τα έντυπα Μ3 και 

Μ7. Μαζί µε τα έντυπα αυτά έχουµε και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που είναι:  

i. Το καταστατικό θεωρηµένο από το Πρωτοδικείο Ναυπλίου  

ii. Τη βεβαίωση εγγραφής από το Εµπορικό Επιµελητήριο Άργους  

iii.  Τη βεβαίωση εγγραφής των µελών στον Ο.Α.Ε.Ε. 

iv. Το ιδιωτικό συµφωνητικό επαγγελµατικής µίσθωσης το οποίο έχει ήδη κατατεθεί  

v. Και την εξουσιοδότηση στο όνοµα του λογιστή που θα εκτελέσει την διαδικασία. 

 

Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. Άργους ορίζει υπάλληλο ελεγκτή για την πραγµατοποίηση 

αυτοψίας στο κατάστηµα της εταιρίας, ο οποίος µετά την επίσκεψη στο χώρο συντάσσει 

σχετική έκθεση η οποία µαζί µε τα υπόλοιπα δικαιολογητικά προσκοµίζονται στο τµήµα 

µητρώου της ∆.Ο.Υ. Άργους για την χορήγηση φορολογικού µητρώου. 

 

Μετά τη χορήγηση του αριθµού φορολογικού µητρώου ο διαχειριστής της εταιρίας 

αγοράζει την ταµειακή µηχανή και τα βιβλία και στοιχεία που απαιτούνται για τη 

λειτουργία της εταιρίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

 

2.1 ΤΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ 

Ο.Ε. 

 

Για να λειτουργήσει νόµιµα η επιχείρηση θα πρέπει να θεωρηθούν κάποια βιβλία και 

στοιχεία στο τµήµα Κ.Β.Σ της ∆.Ο.Υ. Άργους. Για να γίνει αυτό θα πρέπει να 

συµπληρωθούν τα έντυπα Β1 και Β2 και µαζί µε αυτά να κατατεθούν τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά τα οποία είναι: 

i. Η ασφαλιστική ενηµερότητα Ι.Κ.Α. από το αρµόδιο κατάστηµα Άργους, ότι δεν 

έχει καµία οφειλή η επιχείρηση. 

ii. Η ασφαλιστική ενηµερότητα από τον Ο.Α.Ε.Ε. ότι δεν οφείλουν κάποιο ποσό οι 

εταίροι. 

iii.  Την βεβαίωση από το Επιµελητήριο Άργους ότι δεν έχει οφειλές η επιχείρηση. 

iv. Το αντίγραφο έναρξης. 

 

Τα βιβλία που θεωρούνται είναι το βιβλίο ισολογισµών – απογραφών το οποίο θα 

καταχωρείται η απογραφή τέλους χρήσης καθώς και ο ισολογισµός, ο λογαριασµός 

εκµετάλλευσης, τα αποτελέσµατα χρήσης και ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων. 

Ακόµα θεωρεί το ισοζύγιο Αναλυτικού – Γενικού Καθολικού το οποίο ενηµερώνεται 

κάθε µήνα συγκεντρωτικά µε τις κινήσεις του προηγούµενου µήνα. Επίσης θεωρούνται 

δύο στοιχεία ένα δελτίο αποστολής και µία απόδειξη λιανικής πώλησης.  

 

Το  βιβλίο ταµειακής µηχανής το οποίο απαιτεί τη συµπλήρωση του εντύπου Β2 και ένα 

αντίγραφο τιµολογίου πώλησης της ταµειακής µηχανής από τον προµηθευτή.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ  

 

3.1 ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ  

 

Μετά από σχετικές ανακοινώσεις στον ηµερήσιο τύπο προσήλθαν διάφοροι υποψήφιοι 

για εργασία, και µετά τις σχετικές συνεντεύξεις οι διαχειριστές της εταιρίας κατέληξαν 

στο να προσλάβουν τρία (3) άτοµα, ένα (1) ταµία και δύο (2) πωλήτριες. 

 

Τους ζητήθηκε να προσκοµίσουν τα στοιχεία της ταυτότητας τους και τους σχετικούς 

αριθµούς µητρώου Ι.Κ.Α. , Α.Μ.Κ.Α. , και Α.Φ.Μ. Συµπληρώθηκαν και υπογράφηκαν οι 

σχετικές ατοµικές συµβάσεις εργασίας καθώς και η αναγγελία πρόσληψης. Σαν 

ηµεροµηνία πρόσληψης ορίστηκε η 5/01/2012. 

 

Έπειτα ο λογιστής της εταιρίας συµπλήρωσε τον πίνακα ωρών εργασίας τον οποίο 

προσκόµισε για θεώρηση στο αρµόδιο κατάστηµα Σ.Ε.Π.Ε Ναυπλίου, ακόµα κατέθεσε 

την αναγγελία πρόσληψης στο αρµόδιο κατάστηµα Ο.Α.Ε.∆. Άργους. 

 

Την ίδια µέρα µε την κατάθεση πρόσληψης της αναγγελίας στον Ο.Α.Ε.∆. ο λογιστής της 

εταιρίας προσέρχεται στο κατάστηµα Ι.Κ.Α. Άργους προσκοµίζοντας το έντυπο………. 

συµπληρωµένο και τα δικαιολογητικά για την έναρξη εργασιών από τη ∆.Ο.Υ. Άργους 

και το αντίγραφο των αναγγελιών πρόσληψης για την χορήγηση από το Ι.Κ.Α. αριθµό 

µητρώου της επιχείρησης (Α.Μ.Ε) καθώς και το βιβλίο νεοπροσλαµβανοµένου 

προσωπικού στο οποίο κατά την επιστροφή στην έδρα της επιχείρησης καταγράφεται 

αµέσως στο προσωπικό και υπογράφεται στις αντίστοιχες θέσεις από τους διαχειριστές 

και από τους εργαζόµενους. 
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 3.2 ΜΙΣΘΟ∆ΟΣΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ  

 

Οι διαχειριστές της εταιρίας απασχολούν κατά σύστηµα έµµισθο προσωπικό έτσι είναι 

υποχρεωµένοι να τους παρακρατούν και να αποδίδουν στο ∆ηµόσιο Φόρο Μισθωτών 

Υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.).  

 

Το µηνιαίο καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται αν από το ακαθάριστο ποσό αφαιρεθούν οι 

νόµιµες κρατήσεις που βαρύνουν το δικαιούχο για ασφαλιστικές εισφορές. Στο µηνιαίο 

ακαθάριστο ποσό εµπεριέχεται ο µηνιαίος µισθός και οποιεσδήποτε άλλες αµοιβές της 

ίδιας µισθοδοτικής περιόδου (όπως υπερωρίες, εργασία την Κυριακή –εορτών) εφόσον 

συνεκαθαρίζονται στην ίδια µισθοδοτική κατάσταση µε το µισθό. 

 

Η αναγωγή του µηνιαίου καθαρού εισοδήµατος σε ετήσιο γίνεται για κάθε µήνα µε 

πολλαπλασιασµό του καθαρού µηνιαίου ποσού του µισθού επί 12 µηνιαίους µισθούς συν 

το δώρο Χριστουγέννων, το δώρο Πάσχα και επίδοµα αδείας. 

 

Ο ετήσιος προς παρακράτηση φόρος που αναλογεί στο εισόδηµα των µισθωτών 

υπολογίζεται µε βάση την εκάστοτε ισχύουσα κλίµακα φορολογίας των µισθωτών. 

 

Μέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Μαρτίου επιδίδεται από κάθε φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο που απασχολεί κατά σύστηµα έµµισθο προσωπικό στον προϊστάµενο της 

∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας της έδρας τους (∆.Ο.Υ. Άργους) εκκαθαριστική 

δήλωση, έντυπο Ε7, ανεξάρτητα αν παρακρατήθηκε ή όχι ο φόρος. 

 

Η δήλωση περιλαµβάνει τα ατοµικά στοιχεία των µισθωτών, το ποσό των αµοιβών, το 

φόρο που οφείλεται για αυτές για κάθε µισθωτό, καθώς και το φόρο που παρακρατήθηκε 

και αποδόθηκε στο ∆ηµόσιο για όλους τους µισθωτούς.     
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2012 

 

4.1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2012 

 

4.1.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/01/2012 έγιναν οι εγγραφές σύστασης εταιρίας όπως ορίζεται από το 

καταστατικό και καταβολή Φ.Σ.Κ. σύµφωνα µε το διπλότυπο που εξέδωσε η 

∆.Ο.Υ. Άργους. 

ii. Στις 04/01/2012 πληρώθηκε ο δικηγόρος κ. Β. Βασιλείου µε 300,00 € συν Φ.Π.Α. 

23% τοις µετρητοίς  

iii.  Στις 05/01/2012 πληρώθηκε το ενοίκιο του καταστήµατος αξίας 500,00 € του 

µηνός Ιανουαρίου η οποία εξέδωσε απόδειξη είσπραξης  

iv. Στις 05/01/2012 αγοράστηκε ταµειακή µηχανή από τον Α. Αργυρίου ο οποίος 

εξέδωσε ΤΠ∆Α 3822 τιµολόγιο αξίας 300,00 € συν Φ.Π.Α. 23% τοις µετρητοίς  

v. Στις 06/01/2012 αγοράσαµε Η/Υ (που περιλαµβάνει οθόνη, ποντίκι, 

πληκτρολόγιο, κουτί) αξίας 800,00 € συν Φ.Π.Α. 23% µε ΤΠ∆Α 3265 

vi. Στις 06/01/2012 καταθέσαµε στην Εθνική Τράπεζα µε τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά το ποσό των 10.000,00 €  

vii. Στις 07/01/2012 έγινε η αγορά πάγιου εξοπλισµού (2 γραφείων και 4 καρεκλών) 

από τη SATO Α.Ε. αξίας 1500,00 € µε Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε 

µετρητά 500,00 € και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 30/03/2012 

viii.  Στις 08/01/2012 αγοράσαµε ράφια και κρεµάστρες για την τοποθέτηση των 

ενδυµάτων από τον Ξανθόπουλο αξίας 2000,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος 

πληρωµής έγινε 1000,00 € µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 

20/02/2012 

ix. Στις 08/01/2012 αγοράσαµε υλικά καθαριότητας από τον Α. Πούλος Α.Β.Ε.Ε. µε 

Τ∆Α-12854 αξίας 12,83 € και Φ.Π.Α. 23% 
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x. Στις 09/01/2012 αγοράσαµε γραφική ύλη από τον Απέργη Ιάσωνα µε Τ∆Α- 963 

αξίας 50,00 € µε Φ.Π.Α. 23% 

xi. Στις 09/01/2012 αγοράσαµε ενδύµατα από τον προµηθευτή Σµαραγδή Κων/νο 

αξίας 30.000,00 € µε Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής θα γίνει ως εξής µε 5 

επιταγές λήξεως 30/04/2012, 31/05/2012, 30/06/2012, 20/09/2012, 30/11/2012 

xii. Στις 16/01/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1000,00€  

xiii.  Στις 20/01/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=984,00 €  

xiv. Στις 25/01/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1799,99 € 

xv. Στις 25/01/2012 έγινε µια κατάθεση στην Εθνική Τράπεζα 4.000,00 €  

xvi. Στις 30/01/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1700,00 €  

xvii. Στις 31/01/2012 έχουµε την µισθοδοσία των εργαζοµένων όπως ορίζεται µε 

600,00 € ο καθένας   

xviii.  Στις 31/01/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. Ιανουαρίου 2012 
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4.2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2012 

 

4.2.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/02/2012 πληρώσαµε το ενοίκιο για το µήνα Φεβρουάριο 500,00 € µε 

ΑΕ 2 

ii. Στις 05/01/2012 έγινε αγορά εµπορευµάτων από την προµηθευτή Μηλιώνη Α. 

αξίας 5.000,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής θα γίνει ως εξής 

2.000,00 € µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 30/04/2012 

iii.  Στις 07/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.460,00 €  

iv. Στις 10/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=984,00 €  

v. Στις 10/02/2012 καταθέσαµε στην Εθνική Τράπεζα 4.000,00 €  

vi. Στις 11/02/2012 αγοράσαµε εµπορεύµατα από τον προµηθευτή Νέγκα ∆. µε 

Τ∆Α-87 αξίας 3373,98 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε ως εξής 

1.000,00 € µετρητά και τα υπόλοιπα µε 2 επιταγές λήξεως 20/04/2012 και 

10/06/2012. 

vii. Στις 14/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=4.370,03 €  

viii.  Στις 20/02/2012 έγινε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Γ. Γεωργίου 

αξίας 3.853,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε ως εξής 1.200,00 

€ µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 20/05/2012 

ix. Στις 20/02/2012 εξοφλήσαµε επιταγή του προµηθευτή Ξανθόπουλου αξίας 

1.460,00 €  

x. Στις 20/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.460,00 €  

xi. Στις 26/02/2012 πληρώσαµε το λογαριασµό του Ο.Τ.Ε. αξίας 75,15 € συν 

Φ.Π.Α. 23%  
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xii. Στις 26/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.120,00 €  

xiii.  Στις 26/02/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 7.015,87 επειδή το Φ.Π.Α του 

Ιανουαρίου ήταν πιστωτικό 

xiv. Στις 27/02/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.000,00 €  

xv. Στις 27/02/2012 καταθέσαµε στην Εθνική Τράπεζα 3.000,00 €  

xvi. Στις 28/02/2012 εξοφλήθηκε το Ι.Κ.Α. του µηνός Ιανουαρίου ποσού 791,28 €  

xvii. Στις 28/02/2012 έχουµε µισθοδοσία των εργαζοµένων όπως ορίζει ο νόµος µε 

600,00 € ο καθένας  

xviii.  Στις 28/02/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.799,99 €  

xix. Στις 28/02/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α του µηνός Φεβρουαρίου  
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4.3 ΜΑΡΤΙΟΣ 2012 

 

4.3.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/03/2012 πληρώσαµε το ενοίκιο 500,00 € για τον µήνα Μάρτιο  

ii. Στις 03/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.337,00 €  

iii.  Στις 08/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.045,50 €  

iv. Στις 10/03/2012 αγοράσαµε εµπορεύµατα από την προµηθευτή Μηλιώνη Α. 

αξίας 2.385,60 ε συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε επιταγή λήξεως 

15/04/2012 

v. Στις 10/03/2012 καταθέσαµε στην Εθνική Τράπεζα 4.000,00 €  

vi. Στις 11/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.119,30 €  

vii. Στις 13/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.463,60 €  

viii.  Στις 16/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.100,00€  

ix. Στις 18/03/2012 πληρώσαµε το λογαριασµό της ∆.Ε.Η. αξίας 113,65 € συν 

Φ.Π.Α. 13%  και τα δηµοτικά τέλη 12,32 €  

x. Στις 20/03/2012 έγινε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Νέγκα ∆. 

αξίας 3.200,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε ως εξής 1.000,00 

€ µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 13/05/2012 

xi. Στις 20/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.230,00 €  

xii. Στις 20/03/2012 καταθέσαµε στην Εθνική Τράπεζα 4.000,00 €  

xiii.  Στις 24/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.150,00 €  

xiv. Στις 24/03/2012 έγινε ανάληψη από την Εθνική Τράπεζα 4.000,00 €  
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xv. Στις 26/03/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 7.381,93 € επειδή το Φ.Π.Α. του 

Φεβρουαρίου έχει πιστωτικό υπόλοιπο 

xvi.  Στις 28/03/2012 αγοράσαµε εµπορεύµατα από την εταιρία «ΛΙΛΙΑΝ Α.Ε.» 

αξίας 1.650,41 € συν Φ.Π.Α. 23% , η αγορά έγινε µε µετρητά  

xvii. Στις 28/03/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.107,00€ 

xviii.  Στις 30/03/2012 έχουµε εξόφληση επιταγής στη SATO A.E. αξίας 1.345,00 €  

xix. Στις 31/03/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζεται από το νόµο µε 600,00  

ο καθένας  

xx. Στις 31/03/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. του µηνός Φεβρουαρίου αξίας 791,28 €  

xxi. Στις 31/03/2012 καταβολή Φ.Μ.Υ. για το πρώτο δίµηνο του 2012 

xxii. Στις 31/03/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. του µηνός Μαρτίου 
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4.4 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2012  

 

4.4.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/04/2012 πληρώσαµε το ενοίκιο του µηνός Απριλίου αξίας 500,00 €  

ii. Στις 02/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.107,00 € 

iii.  Στις 05/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.300,00 € 

iv. Στις 09/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.045,50 €  

v. Στις 11/04/2012 εξοφλούµε το δώρο του Πάσχα µε 900,00 € στον καθένα  

vi. Στις 13/04/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.291,50 € 

vii. Στις 15/04/2012 αγοράζουµε γραφική ύλη από τον Ασηµακόπουλο Ι. αξίας 30,80 

€ συν Φ.Π.Α. 23% 

viii.  Στις 15/04/2012 αγοράζουµε εµπορεύµατα από τον προµηθευτή Σµαραγδή Κ. 

αξίας 2.772,36 € συν Φ.Π.Α 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε µετρητά 1.300,00 

€ και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 12/07/2012 

ix. Στις 15/04/2012 εξοφλούµε επιταγή της προµηθευτή Μηλιώνη Α. αξίας 2.934,29 

€  

x. Στις 17/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.353,00 €  

xi. Στις 20/04/2012 έχουµε πληρωµή Ο.Τ.Ε ποσού 70,69 € συν Φ.Π.Α. 23% 

xii. Στις 20/04/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Νέγκα ∆. αξίας 1500,00 

€  

xiii.  Στις 22/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.020,00 €  

xiv. Στις 25/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.060,00 €  
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xv. Στις 26/04/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 7.073,04 € επειδή το Φ.Π.Α. του 

Μαρτίου είχε πιστωτικό υπόλοιπο 

xvi. Στις 28/04/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Μποζιονέλο 

Π. αξίας 2.500,00 € συν Φ.Π.Α. 23 %. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε 2 ισόποσες 

επιταγές λήξεως 30/07/2012 και 20/08/2012 αντίστοιχα  

xvii. Στις 29/04/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.100,00 €  

xviii.  Στις 30/04/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που 

εκδόθηκε τον Ιανουάριο αξίας 5.000,00 €  

xix. Στις 30/04/2012 εξοφλούµε την επιταγή της προµηθευτή Μηλιώνη Α. που 

εκδόθηκε το Φεβρουάριο 

xx. Στις 30/04/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 4.000,00 €  

xxi. Στις 30/4/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζεται από το νόµο µε 600,00 € ο 

καθένας για το µήνα Απρίλιο  

xxii. Στις 30/04/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α µηνός Μαρτίου αξίας 791,28 €  

xxiii.  Στις 30/04/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. Απριλίου  
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ΑΠΡΙΛΙΟΣ  2012 
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4.5 ΜΑΪΟΣ 2012  

 

4.5.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 03/05/2012 καταβάλουµε το ενοίκιο του µήνα Μαΐου αξίας 500,00 € 

ii. Στις 03/05/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.050,00 €  

iii.  Στις 05/05/2012 αγοράσαµε το σύστηµα συναγερµού αξίας 1.000,00 € συν 

Φ.Π.Α 23% τοις µετρητοίς  

iv. Στις 08/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.217,70 €  

v. Στις 10/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.030,00 €  

vi. Στις 13/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.316,10 €  

vii. Στις 13/05/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Νέγκα ∆. που 

εκδόθηκε το Μάρτιο  

viii.  Στις 18/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.010,00€  

ix. Στις 20/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.353,00 €  

x. Στις 20/05/2012 πληρώσαµε το λογαριασµό της ∆.Ε.Η αξίας 87,47 € και 

Φ.Π.Α. 23%  

xi. Στις 20/05/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Γ. Γεωργίου που 

εκδόθηκε το Φεβρουάριο  

xii. Στις 25/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  

xiii.  Στις 26/05/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 6.526,99 € επειδή το Φ.Π.Α. του 

Απριλίου είχε πιστωτικό υπόλοιπο 
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xiv. Στις 28/05/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.400,00 €  

xv. Στις 31/05/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.414,50 €  

xvi. Στις 31/05/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε 600,00 € ο 

καθένας για το µήνα Μάιο 

xvii. Στις 31/05/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. µηνός Απριλίου µαζί και το δώρο του Πάσχα 

xviii.  Στις 31/05/2012 καταβολή Φ.Μ.Υ. για το δεύτερο δίµηνο του 2012 

xix. Στις 31/05/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που 

εκδόθηκε τον Ιανουάριο αξίας 12.300,00 € 

xx. Στις 31/05/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α του µηνός Απριλίου 
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4.6 ΙΟΥΝΙΟΣ 2012 

 

4.6.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/06/2012 καταβάλουµε το ενοίκιο του µηνός Ιουνίου αξίας 500,00 €  

ii. Στις 03/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.352,40 €  

iii.  Στις 08/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  

iv. Στις 10/06/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Νέγκα ∆. που 

εκδόθηκε το Φεβρουάριο αξίας 1.650,00 €  

v. Στις 10/06/2012 αγοράσαµε εµπορεύµατα από την εταιρία «ΛΙΛΙΑΝ Α.Ε.» 

αξίας 2.258,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε επιταγή 

λήξεως 25/07/2012 

vi. Στις 12/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.500,60 €  

vii. Στις 18/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.722,00 € 

viii.  Στις 18/06/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Μποζιονέλο 

Π. αξίας 2.640,20 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε ως εξής 

2.000,00 € µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 10/09/2012 

ix. Στις 20/06/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.280,00 €  

x. Στις 22/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.328,40 €  

xi. Στις 22/06/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 1.000,00 € 

xii. Στις 25/06/2012 πληρωµή λογαριασµού Ο.Τ.Ε. ποσού 65,20 € συν Φ.Π.Α. 23% 

xiii.  Στις 25/06/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.217,70 €  
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xiv. Στις 26/06/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 4.661,21 € επειδή το Φ.Π.Α. του 

Μαΐου είχε πιστωτικό υπόλοιπο 

xv. Στις 29/06/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.045,20 €  

xvi. Στις 30/06/2012 έχουµε εξόφληση επιταγής του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που 

εκδόθηκε τον Ιανουάριο αξίας 5.000,00 € 

xvii. Στις 30/06/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. µηνός Μαΐου αξίας 791,28 € 

xviii.  Στις 30/06/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε 600,00 € ο 

καθένας 

xix. Στις 30/06/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α µηνός Ιουνίου  
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4.7 ΙΟΥΛΙΟΣ 2012 

 

4.7.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.454,60 €  

ii. Στις 03/07/2012 καταβολή ενοικίου ποσού 500,00 € για το µήνα Ιούλιο  

iii.  Στις 05/07/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από την προµηθευτή Μηλιώνη 

Α. αξίας 2.840,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε επιταγή 

λήξης 14/09/2012 

iv. Στις 09/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.599,00 € 

v. Στις 11/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.241,50 € 

vi. Στις 12/07/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που 

εκδόθηκε τον Απρίλιο αξίας 2.110,00 € 

vii. Στις 15/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.430,00 €  

viii.  Στις 20/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.328,40 €  

ix. Στις 24/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.353,00 €  

x. Στις 25/07/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή «ΛΙΛΙΑΝ Α.Ε.» 

που εκδόθηκε τον Ιούνιο αξίας 2.777,34 €  

xi. Στις 25/07/2012 πληρώνουµε το λογαριασµό της ∆.Ε.Η. ποσού 109,50 € συν 

Φ.Π.Α. 13% 

xii. Στις 26/07/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 3.760,42 € επειδή το Φ.Π.Α 

του Ιουνίου έχει πιστωτικό υπόλοιπο 

xiii.  Στις 27/07/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.780,54 € 
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xiv. Στις 30/07/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Μποζιονέλου Π. 

που εκδόθηκε τον Απρίλιο 

xv. Στις 31/07/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  

xvi. Στις 31/07/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε το ποσό των 

600,00 € ο καθένας για το µήνα Ιούλιο  

xvii. Στις 31/07/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. για το µήνα Ιούνιο µε το ποσό των 791,28 

€  

xviii.  Στις 31/07/2012 καταβολή Φ.Μ.Υ για το τρίτο δίµηνο του 2012 

xix. Στις 31/07/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. του µηνός Ιουλίου 
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4.8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2012 

4.8.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 03/08/2012 καταβολή ενοικίου ποσού 500,00 € για το µήνα Αύγουστο  

ii. Στις 05/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.524,62 €  

iii.  Στις 07/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.845,00 €  

iv. Στις 07/08/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 3.000,00 €  

v. Στις 12/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.091,00 €  

vi. Στις 17/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.722,00 €  

vii. Στις 20/08/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Μποζιονέλου Π. που 

εκδόθηκε τον Απρίλιο  

viii.  Στις 21/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.943,40 € 

ix. Στις 22/08/2012 εξόφληση λογαριασµού Ο.Τ.Ε. ποσού 64,80 € συν Φ.Π.Α. 23%  

x. Στις 26/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.672,80 €  

xi. Στις 26/08/2012 θα καταβάλουµε το ποσό των 2.246,81 € επειδή το Φ.Π.Α του 

Ιουλίου έχει πιστωτικό υπόλοιπο 

xii. Στις 28/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.648,32 €  

xiii.  Στις 31/08/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.746,60 €  

xiv. Στις 31/08/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε το ποσό των 

600,00 € ο καθένας για το µήνα Αύγουστο  

xv. Στις 31/08/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. του µηνός Ιουλίου  

xvi. Στις 31/08/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. Αυγούστου  
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4.9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2012 

 

4.9.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 03/09/2012 πληρωµή ενοικίου ποσού 500,00 € για το µήνα Σεπτέµβριο  

ii. Στις 04/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.438,71 € 

iii.  Στις 06/09/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Γ. Γεωργίου 

αξίας 2.480,00 € και Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε ως εξής 1.500,00 € 

µετρητά και τα υπόλοιπα µε επιταγή λήξεως 20/10/2012 

iv. Στις 09/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.328,40 €  

v. Στις 10/09/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 4.000,00 €  και 

εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή Μποζιονέλου Π. που εκδόθηκε τον 

Ιούνιο  

vi. Στις 14/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  

vii. Στις 14/09/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 5.500,00 € και 

εξοφλούµε την επιταγή της προµηθευτή Μηλιώνη Α. που εκδόθηκε τον Ιούλιο  

viii.  Στις 18/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.633,44 €  

ix. Στις 20/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.369,84 €  

x. Στις 20/09/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από την εταιρία «ΛΙΛΙΑΝ Α.Ε.» 

αξίας 2.474,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε επιταγή λήξεως 

10/11/2012 

xi. Στις 20/09/2012 αγορά γραφικής ύλης από τον Απέργη Ιάσωνα αξίας 25,60 € συν 

Φ.Π.Α 23% 

xii. Στις 20/09/2012 εξόφληση λογαριασµού ∆.Ε.Η. ποσού 95,85 € συν Φ.Π.Α. 13% 

και δηµοτικά τέλη 8,37 € 
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xiii.  Στις 20/09/2012 εξόφληση επιταγής του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που εκδόθηκε 

τον Ιανουάριο αξίας 6.150,00 €  

xiv. Στις 26/09/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.966,77 € 

xv. Στις 30/09/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε το ποσό των 

600,00 € ο καθένας για το µήνα Σεπτέµβριο  

xvi. Στις 30/09/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. και δώρου άδειας του Αυγούστου  

xvii. Στις 30/09/2012 καταβολή Φ.Μ.Υ για το τέταρτο δίµηνο του 2012 

xviii.  Στις 30/09/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. του µηνός Σεπτεµβρίου  
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4.10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ  

 

4.10.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.119,55 €  

ii. Στις 03/10/2012 καταβολή ενοικίου ποσού 500,00 € µηνός Οκτωβρίου  

iii.  Στις 05/10/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.515,00 €  

iv. Στις 09/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.353,00 € 

v. Στις 13/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.569,75 € 

vi. Στις 15/10/2012 αγορά υλικών καθαριότητας από τον προµηθευτή Α. Πούλος 

Α.Β.Ε.Ε. µε Τ∆Α – 14927 αξίας 10,52 € συν Φ.Π.Α. 23% 

vii. Στις 16/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.254,60 €  

viii.  Στις 20/10/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.370,00 €  

ix. Στις 20/10/2012 εξόφληση επιταγής του προµηθευτή Γ. Γεωργίου που εκδόθηκε 

το Σεπτέµβριο αξίας 1.555,32 €  

x. Στις 22/10/2012 πληρωµή λογαριασµού Ο.Τ.Ε. ποσού 71,15 € συν Φ.Π.Α 23% 

xi. Στις 23/10/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.599,00 €  

xii. Στις 25/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.789,53 €  

xiii.  Στις 27/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.428,00 €  

xiv. Στις 30/10/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  
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xv. Στις 31/10/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε το ποσό των 

600,00 € ο καθένας  

xvi. Στις 31/10/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α µηνός Σεπτεµβρίου  

xvii. Στις 31/10/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α µηνός Οκτωβρίου  
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4.11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2012  

 

4.11.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 02/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.250,00 € 

ii. Στις 03/11/2012 καταβολή ενοικίου ποσού 500,00 € για το µήνα Νοέµβριο  

iii.  Στις 05/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.180,80 € 

iv. Στις 07/11/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.596,80 €  

v. Στις 10/11/2012 εξοφλούµε την επιταγή του προµηθευτή «ΛΙΛΙΑΝ Α.Ε.» που 

εκδόθηκε το Σεπτέµβριο αξίας 3.043,02 € 

vi. Στις 13/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.520,00 €  

vii. Στις 13/11/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 5.000,00 € 

viii.  Στις 15/11/2012 έχουµε αγορά εµπορευµάτων από τον προµηθευτή Σµαραγδή Κ. 

αξίας 2.300,00 € συν Φ.Π.Α. 23%. Ο τρόπος πληρωµής έγινε µε επιταγή λήξεως 

20/01/2013 

ix. Στις 16/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.512,90 €  

x. Στις 20/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.599,00 €  

xi. Στις 24/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.456,33 €  

xii. Στις 25/11/2012 πληρωµή λογαριασµού ∆.Ε.Η ποσού 135,65 € συν Φ.Π.Α. 13% 

και δηµοτικά τέλη 14,78 €  

xiii.  Στις 28/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  
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xiv.  Στις 30/11/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.680,00 €  

xv. Στις 30/11/2012 έχουµε εξόφληση επιταγής του προµηθευτή Σµαραγδή Κ. που 

εκδόθηκε τον Ιανουάριο  

xvi. Στις 30/11/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων όπως ορίζει ο νόµος µε ποσό 600,00 € ο 

καθένας για το µήνα Νοέµβριο  

xvii. Στις 30/11/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α µε το ποσό 791,28 € για το µήνα Οκτώβριο  

xviii.  Στις 30/11/2012 καταβολή Φ.Μ.Υ. για το πέµπτο δίµηνο του 2012 

xix. Στις 30/11/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. Νοεµβρίου  
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4.12 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 

 

4.12.1 ΕΚΦΩΝΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ – ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

i. Στις 01/12/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 4.000,00 €  

ii. Στις 03/12/2012 καταβάλλουµε το ενοίκιο για το µήνα ∆εκέµβριο µε το ποσό των 

500,00 € 

iii.  Στις 03/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.680,91 €  

iv. Στις 06/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.476,00 €  

v. Στις 08/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.622,36 €  

vi. Στις 10/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.482,00 €  

vii. Στις 11/12/2012 καταθέτουµε στην Εθνική Τράπεζα το ποσό των 5.000,00 €  

viii.  Στις 12/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.746,60 €  

ix. Στις 15/12/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.913,86 €  

x. Στις 17/12/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.451,40 € 

xi. Στις 20/12/2012 πληρωµή λογαριασµού Ο.Τ.Ε. µε το ποσό των 60,40 € συν 

Φ.Π.Α. 23% 

xii. Στις 20/12/2012 καταβάλλουµε το δώρο των Χριστουγέννων στους υπαλλήλους  

xiii.  Στις 20/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.600,00 €  

xiv. Στις 23/12/2012 η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.968,00 € 
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xv. Στις 27/12/2012 κατάθεση στην Εθνική Τράπεζα µε το ποσό 2.000,00 €  

xvi. Στις 28/12/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=2.214,00 €  

xvii. Στις 28/12/2012 καταβάλλουµε την αµοιβή του λογιστή κ. Κωνσταντίνου Κ. µε 

το ποσό των 1.000,00 € συν Φ.Π.Α. 23% 

xviii.  Στις 30/12/2012  η ταµειακή µηχανή εκδίδει Ζ για την πώληση ενδυµάτων 

συνόλου Ζ=1.820,00 € 

xix. Στις 31/12/2012 µισθοδοσία υπαλλήλων για το µήνα ∆εκέµβριο µε το ποσό των 

600,00 € ο καθένας  

xx. Στις 31/12/2012 εξόφληση Ι.Κ.Α. του µηνός Νοεµβρίου  

xxi. Στις 31/12/2012 εγγραφή αποσβέσεων παγίου εξοπλισµού  

xxii. Στις 31/12/2012 εγγραφή εκκαθάρισης Φ.Π.Α. ∆εκεµβρίου  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 2012 

5.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ  

 

Η εταιρία τον πρώτο µήνα και µόλις ξεκίνησε τη λειτουργία της αγόρασε έπιπλα, Η/Υ, 

εξοπλισµό και πολλά άλλα. Όπως ορίζει ο νόµος έχει την υποχρέωση να υπολογίσει την 

απόσβεση για τα έπιπλα αυτά. Σύµφωνα µε τον νόµο αυτό υπάρχουν δύο µέθοδοι 

αποσβέσεων η σταθερή και η φθίνουσα. Έτσι οι διαχειριστές της εταιρίας θα πρέπει να 

επιλέξουν µια από τις δύο µεθόδους. Τελικά αποφασίζουν να ακολουθήσουν τη σταθερή 

µέθοδο µε συντελεστή 20%.  
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5.2 ΑΠΟΓΡΑΦΗ  

 

Η επιχείρησή µας αφού τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας θα πρέπει στη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου να προβαίνει σε καταµέτρηση και καταγραφή όλων των 

στοιχείων της επαγγελµατικής της περιουσίας στο βιβλίο απογραφών. Η αποτίµηση των 

εµπορεύσιµων στοιχείων της απογραφής 31/12/2012 έγινε µε βάση τη µέθοδο του µέσου 

σταθµικού. 

Στην πρακτική µας εφαρµογή η απογραφή έγινε εφαρµόζοντας το µέσο σταθµικό όρο 

όπου προέκυψε ότι η αξία του τελικού αποθέµατος στα έτοιµα ενδύµατα είναι 10.000,00 

€.  

Αναλυτικότερα η µέθοδος εφαρµόστηκε ως εξής : 

Ένδυµα Α     10*       = 

Ένδυµα Β     20*       = 

Ένδυµα Γ      5*         = 

Ένδυµα ∆     10*        = 

                     Σύνολο      10.000,00    

 

 

5.3 ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ  

 

Τα έξοδα που παρουσιάζονται στο ισοζύγιο αφορούν τα έξοδα διαθέσεως και τα έξοδα 

διοίκησης. Ο λογιστής επιλέγει το ποσοστό µε το οποίο θα καλυφθούν τα έξοδα έτσι 

συµπληρώνεται το φύλλο µερισµού δαπανών.  
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5.4 ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ 31/12/2012 

 

i. Λογιστική διαδικασία προσδιορισµού του οργανικού αποτελέσµατος  

  

Το οργανικό αποτέλεσµα (αποτέλεσµα εκµεταλλεύσεως) προσδιορίζεται µε την 

κατάρτιση του λογαριασµού 80.00 για την οποία εφαρµόζεται η ακόλουθη διαδικασία : 

• Μεταφορά των αγορών της χρήσεως στο λογαριασµό 80.00  

• Καταχώρηση της αξίας των αποθεµάτων απογραφής λήξεως στους 

λογαριασµούς της οµάδας 2 µε πίστωση του λογαριασµού 80.00 

• Μεταφορά των οργανικών εξόδων της οµάδας 6 στο λογαριασµό 80.00 

• Μεταφορά των οργανικών εσόδων της οµάδας 7 στο λογαριασµό 80.00 

• Μεταφορά του οργανικού αποτελέσµατος από το λογαριασµό 80.00 στον 

80.01 

• Προσαύξηση του οργανικού αποτελέσµατος µε τα οργανικά έξοδα που 

δεν συνιστούν το κόστος παραγωγής  

 

ii. Λογιστική διαδικασία καταρτίσεως του λογαριασµού 86 «ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΧΡΗΣΕΩΣ» 

• Μεταφορά του µικτού αποτελέσµατος και των µη προσδιοριστικών του 

αποτελέσµατος αυτού οργανικών εσόδων στον 86 

• Μεταφορά των µη προσδιοριστικών των µικτών αποτελεσµάτων 

οργανικών εξόδων στον 86 

• Απεικόνιση του αποτελέσµατος της χρήσεως στον υπολογαριασµό 86.99 

 

iii.  Μεταφορά του καθαρού αποτελέσµατος της χρήσεως στον 88 

«ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ» 

 

iv. Σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων στις 31/12/2012 

 

Αφού έχουµε διεξάγει όλες τις εγγραφές κλεισίµατος συντάσσουµε τις οικονοµικές 

καταστάσεις της εταιρίας όπως το Λογαριασµό Γενικής Εκµετάλλευσης, την Κατάσταση 
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Αποτελεσµάτων Χρήσεως, τον Πίνακα ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων, και τέλος τον 

Ισολογισµό. 
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5.5 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΝΤΥΠΩΝ  

 

Αφού έχουµε τελειώσει µε τις απαραίτητες λογιστικές εγγραφές και έχουµε 

συµπληρώσει τις οικονοµικές καταστάσεις που προκύπτουν στο τέλος είναι υποχρεωτική 

η συµπλήρωση των κατάλληλων εντύπων ώστε να κατατεθούν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. Τα 

έντυπα αυτά είναι το Ε3 που αποτελεί το µηχανογραφηµένο έντυπο οικονοµικών 

στοιχείων της επιχείρησης, το Ε5 που είναι η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος καθώς 

και την εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α.. Όλα τα παραπάνω παρουσιάζονται στο 

παράρτηµα της εργασίας.  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
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Ι∆ΙΩΤΙΚΟ  ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  ΜΙΣΘΩΣΗΣ 
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ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 

 Στο Άργος σήµερα την 01/01/2011 οι υπογράφοντες το παρόν  1) 

ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  µε  Α∆Τ Χ 453543                         

και ΑΦΜ 222222222 και 2) ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  του 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ µε Α∆Τ Λ 453208 και ΑΦΜ 333333333                   

συµφωνήσαµε και συναποδεχθήκαµε τη σύσταση δια του παρόντος 

οµόρρυθµης εταιρείας µε τους παρακάτω όρους και ειδικές συµφωνίες . 

            ΑΡΘΡΟ  1ο   : Η Επωνυµία της εταιρείας θα είναι «∆. & Α. 

ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ΟΕ»  και διακριτικό τίτλο «ΕΝ∆ΥΜΑΤΑ Ο.Ε.» .  

           ΑΡΘΡΟ   2ο : Έδρα της εταιρείας ορίζεται το δηµοτικό διαµέρισµα 

Άργους  του ∆ήµου Άργους – Μυκηνών. 

           ΑΡΘΡΟ   3ο  : Σκοπός της  εταιρείας θα είναι η εµπορία  ενδυµάτων 

και συναφών ειδών. 

         ΑΡΘΡΟ   4ο : Η ∆ιάρκεια της  εταιρείας ορίζεται σε δέκα (10) χρόνια. 

         AΡΘΡΟ   5ο :    Το κεφάλαιο της  εταιρείας   ανέρχεται στο ποσό των  

είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€)  µε συµµετοχή κάθε εταίρου σε ποσοστό 

50% και σχηµατίσθηκε από τις εισφορές αυτών σε µετρητά. 

         ΑΡΘΡΟ   6ο  :  Η συµµετοχή των εταίρων στα κέρδη και τις ζηµίες 

της εταιρείας θα είναι ίση µε το λόγω συµµετοχής αυτών στο εταιρικό 

κεφάλαιο. 

         ΑΡΘΡΟ  7ο  :  Ουδείς των εταίρων έχει το δικαίωµα µεταβιβάσεως 

της εταιρικής του µερίδας άνευ εγγράφου συναινέσεως και των λοιπών  

εταίρων . Σε περίπτωση  δε θανάτου ή νοµικής ανικανότητας ενός από τους 

εταίρους η εταιρεία δεν λύεται αλλά θα εξακολουθεί συνεχιζόµενη µετά των 

επιζώντων εταίρων και των κληρονόµων του αποβιώσαντος ή των νοµίµων 
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εκπροσώπων του καταστάντος ανικάνου εταίρου δικαιουµένων µόνο τούτων 

να ζητήσουν αν επιθυµούν την εκκαθάριση της µερίδος αυτού. 

          ΑΡΘΡΟ  8ο  :   ∆ιαχειριστές ,διευθυντές ,εκπρόσωποι  και ταµίες της 

εταιρείας ορίζονται και οι δύο εταίροι είτε από κοινού είτε µεµονωµένα ο 

καθένας τους. Οι διαχειριστές εκπροσωπούν την εταιρεία ενώπιον πάσης 

∆ιοικητικής ,Φορολογικής και ∆ικαστικής αρχής, ενώπιον   των 

δικαστηρίων γενικά  παντός βαθµού και δικαιοδοσίας. Συναινούν  προς 

εγγραφή και εξάλειψη υποθηκών, εκδίδουν ,αποδέχονται και 

οπισθογραφούν επιταγές ,συναλλαγµατικές και πάσης φύσεως τίτλους. 

∆ανείζονται παρά των τραπεζών και γενικά των πιστωτικών ιδρυµάτων της 

χώρας. ∆ύνανται µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο να εξουσιοδοτούν 

οποιονδήποτε τρίτο ώστε να τους αντικαθιστά σε όλες τις υποχρεώσεις τους 

που απορρέουν από την  ευθύνη διαχείρισης της εταιρείας .Οφείλουν να 

τηρούν τα εκάστοτε προβλεπόµενα από το Νόµο βιβλία και στοιχεία και  

γενικά µε την  υπογραφή τους τιθέµενη κάτω από την εταιρική επωνυµία 

δεσµεύουν την εταιρεία  έναντι παντός φυσικού ή νοµικού προσώπου. Μόνο 

σε  περίπτωση υπογραφής συµβάσεων µε τράπεζες  ή αγοραπωλησίες  

ακινήτων στο όνοµα της εταιρείας απαιτείται η υπογραφή και των δύο 

συνδιαχειριστών. 

         ΑΡΘΡΟ   9ο  :   Κάθε εταίρος υποχρεούται να προσφέρει την 

προσωπική του εργασία προς ευόδωση    του σκοπού της εταιρείας. 

         ΑΡΘΡΟ 10ο  :  Κάθε εταίρος ανάλογα µε την πορεία των εργασιών 

της εταιρείας και µετά από κοινή συµφωνία των εταίρων, δύναται  έναντι 

κερδών να αναλαµβάνει από το ταµείο της εταιρείας εύλογο ποσόν για την 

συντήρησή  του. 

         ΑΡΘΡΟ  11ο  : Κάθε εταίρος δικαιούται κατά το πρώτο δεκαήµερο 

κάθε τριµήνου να  λαµβάνει γνώση  ο ίδιος ή µε εκπρόσωπό του της πορείας 
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των εταιρικών υποθέσεων  να εξετάζει τα βιβλία ,στοιχεία και έγγραφα της 

εταιρείας και να λαµβάνει µε δικά  του έξοδα αντίγραφα ή αποσπάσµατα 

των βιβλίων , στοιχείων και εγγράφων αυτής .Ο εκάστοτε  δε διαχειριστής 

υποχρεούται να θέτει αντίστοιχα στην διάθεση των εταίρων τα παραπάνω 

στοιχεία. 

         ΑΡΘΡΟ 12ο :   Απαγορεύεται η από τους εταίρους σφράγιση της 

εταιρικής περιουσίας , καθώς και η λήψη οποιουδήποτε ασφαλιστικού ή 

συντηρητικού µέτρου  που κωλύει την οµαλή διεξαγωγή των εργασιών της 

εταιρείας ,των εταίρων παραιτουµένων από τώρα παντός σχετικού 

δικαιώµατος τους . 

         AΡΘΡΟ 13ο : Εκµετάλλευση ατοµικής επιχειρήσεως ή συµµετοχή σε 

άλλη εταιρεία µε το ίδιο αντικείµενο εργασιών ,επιτρέπεται µόνο µετά από 

συναίνεση όλων  των  εταίρων. 

         ΑΡΘΡΟ  14ο  :   Κάθε ζήτηµα που αφορά την εταιρεία και δεν  

προβλέπεται από το παρόν καταστατικό θα λύεται µε κοινή απόφαση όλων 

των εταίρων. Σε περίπτωση δε διαφοράς της εταιρείας και των εταίρων ή 

µεταξύ των εταίρων ,έχουσα σχέση µε την εταιρεία και προκύπτουσα κατά 

τον χρόνο  της διάρκειας αυτής ή µετά την λύση ή λήξη αυτής , αρµόδια 

ορίζονται τα δικαστήρια του Ναυπλίου , στην αποκλειστική αρµοδιότητα 

των οποίων θα υπάγονται η εταιρεία και οι εταίροι . 

        ΑΡΘΡΟ 15ο  :   Η εταιρική χρήση αρχίζει την 1ην Ιανουαρίου κάθε 

έτους και λήγει την 31ην ∆εκεµβρίου του ίδιου έτους , εκτός από την  πρώτη 

χρήση που αρχίζει από της δηµοσιεύσεως του παρόντος καταστατικού και 

λήγει την 31ην ∆εκεµβρίου του τρέχοντος έτους . 

         ΑΡΘΡΟ  16ο :   Στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσεως ο εκάστοτε 

διαχειριστής υποχρεούται να µεριµνεί για το κλείσιµο των βιβλίων και τον 
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προσδιορισµό των κερδών της εταιρείας ανάλογα µε την κατηγορία  των 

τηρουµένων βιβλίων και τα εκάστοτε προβλεπόµενα από το Νόµο. 

        AΡΘΡΟ 17ο :    Η εταιρεία λύεται α)Για τους λόγους που 

προβλέπονται από τον Νόµο και β) Με κοινή απόφαση όλων των εταίρων . 

         ΑΡΘΡΟ 18ο : Λουόµενης της εταιρείας για οποιονδήποτε λόγω θα 

διενεργείται εκκαθάριση από όλους τους εταίρους οριζόµενους από τώρα ως 

εκκαθαριστές . Κατά την εκκαθάριση  και αφού εξοφληθούν όλες γενικά οι 

υποχρεώσεις της εταιρείας , όλη η δεκτική διανοµής εταιρική περιουσία θα 

διανέµεται µεταξύ των  εταίρων ανάλογα µε την µερίδα συµµετοχής τους 

και η υπόλοιπη που δεν επιδέχεται διανοµής θα εκποιείται και θα διανέµεται 

το προϊόν αυτής κατά την ίδια κατηγορία. 

         AΡΘΡΟ 19ο :   Κάθε τροποποίηση του παρόντος καταστατικού θα 

γίνεται και θα αποδεικνύεται εγγράφως , ακολουθούσης της νοµίµου 

διαδικασίας της δηµοσιεύσεως . 

            Σε πίστωση των παραπάνω συντάχθηκε το παρόν καταστατικό          

σε 6 όµοια αντίγραφα τα οποία  ανεγνώσθησαν  και  υπεγράφησαν από τους 

συµβαλλόµενους ,έλαβε καθένας από ένα , τα δε υπόλοιπα θα κατατεθούν  

όπου ο νόµος ορίζει. 

  

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

1)ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑ 

2)ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡ. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ............................ 
∆.Ο.Υ. 
.............Άργους......................................... 
Αριθµός ∆ήλωσης ......................... 

 

Αριθ. } 
 

∆ΙΑΧ. ΕΤΟΣ 
..............................20.....  
Φακέλου 
............................................ 
Φορολ. Μητρώου 
............................... 

 
 
 

∆ΗΛΩΣΗ* 

Καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων 

 
 

Επωνυµία  ∆.& Α. ΜΠΑΚΟΠΑΝΟΥ Ο.Ε.  

Μορφή επιχείρησης (Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., Α.Ε., κ.λπ.)  Ο.Ε. 

Αντικείµενο εργασιών  ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΝ∆ΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΙ∆ΩΝ 

∆ιεύθυνση επιχείρησης  ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ 20 , 21200    ΑΡΓΟΣ  
 Πόλη  Οδός  αριθµ.  ταχ. κωδ.  

 
Πράξη που υπόκειται στο φόρο  
(σύσταση, αύξηση, µετατροπή, 

κ.λπ.) 

Αξία πράξης που 
υπόκειται στο φόρο 

Συντελεστής του 
φόρου 1% 

Οφειλόµενο 
ποσό 

ΚΑΕ 

ΣΥΣΤΑΣΗ  20.000,00 1% 200,00  
  Προσαύξηση 

εκπρόθεσµου .... 
  

  Σύνολο ευρώ 200,00  
 

........’Αργος ......................04/01/ 2011..... 
Ο ∆ηλών 

 
Θεωρήθηκε 

..............................20.... 
Ο Προϊστάµενος ∆.Ο.Υ. 

 
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟ∆ΩΝ .......... ΕΛΕΓΚ. ΕΣΟ∆ΩΝ ............ 
ΕΚ∆ΟΤΗΣ .................. ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΕΥΡΩ. 
........... 

Εισπράχθηκαν ευρώ. 
.............. 
.............................................. 
.....................................20..... 

Ο ∆ιαχ/στής ∆.Ο.Υ. 
*Η δήλωση υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα 
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ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ  ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
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ΕΓΓΡΑΦΕΣ  ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

146 
 

ΙΖΟΖΥΓΙΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΓΕΝΙΚΟΥ – 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ ΚΑΘΟΛΙΚΩΝ 
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ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ  ∆ΙΑΘΕΣΕΩΣ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
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ΒΙΒΛΙΟ  ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ - ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ  

 

• «ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ», ∆ΗΜΗΤΡΗΣ 

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΄elforin ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ΄, 

ΑΘΗΝΑ 2010 

• «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ 1», ΓΡΗΓΟΡΗ ΣΠ. ΜΕΝΤΗ, 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΄ΕΛΛΗΝ΄, ΑΘΗΝΑ 2000  

• «ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ», ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Γ. ΚΟΝΤΑΚΟΣ, ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ 

΄ΕΛΛΗΝ΄ , ΑΘΗΝΑ 2001 

• «ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΩΝ», ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΝΕΓΚΑΚΗΣ, ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΣΟΦΙΑ, 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΄ΣΟΦΙΑ΄, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 2010 

• «ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 2», ΝΙΚΟΛΑΟΣ Σ. ΠΟΜΟΝΗΣ, ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΄ΑΘ. 

ΣΤΑΜΟΥΛΗ ΄ , ΑΘΗΝΑ 2004. 

• www.tax-heaven.gr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


